
902815
18 6 u y

J. VIZBARAS—Sūdavas

“AUKSO VERSIS”
IR PATR1J0TIZMAS

Visas šventasis raštas tiek 
Senasis tiek Naujasis Testa
mentas yra parašytas palygini
mais pavyzdžiais iš žmogaus 
gyvenimo. Iš šitie palyginimai 
yra toki charakteringi, kad 
praėjus tūkstančiams metų yra 
aktualus žmonijos buičia ir 
tinka visiems laikams ir vi
soms tautoms.

Visi prisimename Senojo Tes
tamento aprašymą, kada Mozė, 
išvedęs izraelitų tautų iš Egip-

Politiškas Skelbimas!Politiškas Skelbimas!to faraonų nelaisvės, vedžiojo ją 
tyruose ir artėjo į žadėtąją že
mę — Palestiną. Keliaudami per 
tyrumas izraelitai buvo maitina
mi Mana, kuri krito iš dangaus. 
Reikėdavo tik anksti atsikelti ir 
Manos grūdų prisirinkti dienos 
maistui.

Amerika išdeporluos 18 Komunistų Vadų

Kadangi kelionė per tyrus,kaip

WASHINGTON. — Valstybės 
Gynėjas James P. McGranery 
pareiškė; kad ne žodžiais, bet 
darbais ruošiasi komunistų vei
kimą Amerikoj palaužt. Jis pra
šo: 1.) Kad Federalinis Teismasxvauungi ntiione pvi vyrub’Kciip < . . .

rašo Senasis testamentus, tęsėsi I Nev'’. 7ork* lykytų prezmtmi
apie 40 metų, tai izraelitai, 
neturėdami kitokio darbo, nes 
maistu buvo aprūpinami iš dan
gaus (Mana) pradėjo nuobo
džiauti. Jie greitai užmiršo vi
sus Egipto vergijoje patirtus 
vargus. Pradėjo greitai pamiršti 
ir visas Dievo malones, suteiktas 
izraelitams per Mozę, išvedant 
iš Egipto nelaisvės. Jie troško 
linksmybių ir įsigeidė garbinti 
kitus dievus - štabus.

Vieną kartą, Mozė buvo kaž
kur išvykęs ir palikęs izraelitus 
vienus, grįžęs rado pasibaisėti
nus dalykus.

Tikrojo Dievo,*kurs juos išve
dė iš Egipto nelaisvės namų, ir 
stebuklingai maitino tyruose 
Mana, garbinimas buvo pamirš
tas. Vietoje Jo izraelitai buvo 
pasidarę “Auksinį Veršį”, tokį 
kokį jie buvo matę garbinant 
Egipte stabmeldžių. Jo garbei 
atnašavo aukas, puotavo ir 
linksminosi.

Užsirūstinęs Mozė už tokį Die
vo ir tautos papročių išme tini
mą, Dievo įsakymu visus tuos'8* sav0 tėvų žemės likimu nepa- 
kurie buvo sumanytojai ir orga 
nizatoriai “Auksinio Veršio” 
garbinimo nubaudė mirtimi. O 
visiems seniesiems ir suaugu
siems, kurie dalyvavo “Aukso 
Veršio” šlovinime tarė: “Nei 
vienas iš jūsų nematysite savo 
akimis žadėtosios žemės ir mir
site Bevaikščiodami tyruose”, 
nes užmiršote savo Dievą ir jo 
malones, užmiršote savo tautos 
garbę, užmiršote save patys, 
kas jūs esate ir kuo buvote ne-

Paul Juditz, Bronx; Josep Simo- 
noff, Brooklyn; Andrew Dmy- 
tryshyn, New York City ir 
Michael Nukk, Tuckahoe, N. Y.

McGranery pabrėžė: “Jokio 
pasigailėjimo išdavikams, kurie 
yra Sovietų Internacijonalistų 
Trojos arkliai!”

P.
of ■

Suvienyta-Amerikony Balsuotojų Lygos Valdyba

kandidatą William Z.Foster per
leist per teismą ir patirt, ar 
jis gali atsilaikyti ir įrodyti, kad 
jis nereikia jėga nuverst Ame
rikos valdžią.

2. ) Įsakė 8 New Yorko komu
nistus numatytus deportūot, 
tuoj paimt.

3. ) Įsako, kad pradėt deporta
cijos bylos prieš 10 iš 85 komu
nistų vadų,kurie jau buvo baus
ti už priešvalstybinį veikimą.Tie [ milijonai. Jo atsilankymas Wor- 
aštuoni, kurie turi bėt įkalina-; cestery, pirmadienio vakare, su- 
mi yra: Harry Yaris, New York 
City; Jack Schneider, Bronx; 
Frank Borich, Brooklyn; Samp
son Milgrom, New York City;

veršis” — doleris jau galutinai 
paveržė mūsų lietuviškus jaus
mus? Jeigu tai įvyktų, tai vel
tui mūsų svajonės kada nors 
pamatyti žadėtąją žemę—Lietu
vą. Mums rodos pirmoji mūsų 
emigrantų banga — senieji 
šiandieniniai Amerikos lietuviai 
tokioms nuotaikoms taip greit* 
nepasidavė. Jie dirbo, ir rūpino-

1,200 Vėžio Specialistų 
Kreips Daugias Dėmesio 
Vėžio Ligai Gydyt

Mokslininkas Dr. Eugene 
Pendergrass iš University
Pennsylvania ligoninės Ameri
kos vėžio Draugijoj suvažiavi
me, kuriame dalyvavo 1,200 vė
žio ligos specialistų, smarkiai 
užsipuolė, kad jer maža kreipia
me dėmesio vėžiui gydyti.

EISENHOWER NAUJOJ ANGLIJOJ
BOSTON, Mass. — šią savaitę 

kandidatas prezidento pareigoms 
generolas Dwight Eisenhower 
lankėsi Naujoj Anglijoj ir kur 

i tik sustojo, jį pasitiko didelės 
žmonių minios, galima sakyti 

i i T za n P o i 1 o Ir trm n c VA/zay*

traukė skaitlingą minią, kuri 
triukšmingai šaukė, “We want 
Ike”. Generolo kalba paliko di
delį įspūdį visiems klausyto
jams, nes jis tikras amerikonas, 
žymus vadas, kurs kalba aiškiai 
ir paprastai.

Opozicija negalėjo nužemint

jo visokiais neteisingais už
metimais. Šimtas tūkstančių 
žmonių girdėjo jo kalbą Bostono 
sode. Taipgi ir kituose miestuo
se, kaip Hartforde, Springfielde 
ir kitur Naujoj Anglijoj visi 
žmonės sustojo, atkreipė atydą.

Tie kurie atsimena senus lai
kus, sako kad Eisenhowerio de
monstracijos buvo lygios ir kai -1 
kur pralenkė Al Smith 1928 me-' 
tais ir Franklin D. Roosevelt 
1936 metais. Visi žmonės persi
tikrino, kad jisai yra žmogus , 
kuriuo gali pasitikėti, teisingas, 
žymus amerikietis.

GUBERNAT. DEVER PRIEŠINGAS McCANNAN 
IMIGRACIJOS AKTUI

lyginamai mums. Jie sukūrė or
ganizacijas, išstatė bažnyčias, 
klubus, ir iki šiai dienai juos pa
laikų. Jų vaikų vaikai ir šian
dien dar kalba lietuviškai ir sie
lojasi lietuviškais reikalais, nors 
daugumos jų ir tėvai Lietuvos 
nėra matę. Mums tenka raus
ti prieš jų nuoširdų lietuvišką 
įdealizmą, mums išaugusiems 
gimtosios žemės — Lietuvos dir
vų sultimis ir išauklėtiems lie
tuviškos mokyklos patrij etinėj e

laisvės namuose. Ir tik jūsų vai
kai įžengs į žadėtąją žemę ir ją 
užvaldys. Tokia yra Dieva valia 
—baigė Mozė. “Auksinio' Ver
šio” pavyzdys šiondien yra labai 
charakteringas mūsų tremties 
buičiai ypač Amerikoje.
Praėjus vos keletai metų trem

tiniai daugumoje jau pradeda 
pamiršti ne tik savo tremties 
vargus, karo metų išgyvenimus 
stovyklose, bet ir save pačius. 
Pradeda pamiršti savo pareigas 
vargstančiai Tėvynei ir pasiliku- 
siems varge broliams.

Šiandien jau sunku nueiti į 
savus tautinius parengimus, gai
la paaukoti dolerį šalpos ar kul
tūriniams reikalams.

Blėsta veikimas, įra organiza
cijos. nes nėra laiko “nueiti į 
susirinkimą.”

Vietoje to nauji karai, televi
zijos aparatai, puikūs “forni- 
čiai” ir kiti prabangos reikme
nys užvaldė mūsų mintis ir nau
jai suformavo kasdieninę būtį. 
Mūsų politinės partijos nesuge
ba suderinti savo veiklą bendra
jai Tėvynės laisvinimo kovai. 
Asmeninės ambicijos ir pavydas 
skaldo vadovaujančių asmenų 
veikimą taip reikalingą bendram 
darbui.

Nemalonu yra priminti, kad 
nemaža tremtinių, baigę aukš
tuosius mokslus Nepriklausomos 
Lietuvos iždo pinigais, šiandien 
ne tik vengia pasirodyti lietuviš
kame veikime, bet nuo jo visai 
atsisako ir savo materijoline pa
rama ir patarimais.

Kyla klausimas, kur nueisime 
Šiuo keliu eidami? Argi, "Aukso

dvasioje.
šiandien mums reikėtų prisi

minti ir vykdyti gyvenime aną 
gilios minties įrašą iškaltą Ne
žinomojo Kareivio kapo pa
minklo akmeny: “Rede guod 
debes” — “grąžink tai ką esi 
gavęs”. Iš savo tėvų žemės esi 
gavęs gyvybę ir lietuvišką gar
bę, nepamiršk ir neišsižadėk jos, 
jei savo kūne dar jauti tekantį 
ligtuvišką kraują.

BOSTON, Mass. — Iš visos 
Massachusetts valstijos ateina 
laiškai gubernatoriui Dever su 1 
užgyrimais, kaipo pasekmė jo 1 
pasmerkimo McCarran imigraci
jos akto ir jo atsišaukimo, kad 
Jungtinės Valstybės pasiliktų 
prieglauda pavergtų žmonių vi
sur.

Gubernatorius Lever minėda
mas apie tautų kilimų kvotą,ku
ri yra McCarran akte, pareiškė:

“Tautų kilimų kvotos sistema 
paneigia pamatinius Nepriklau
somybės Deklaracijos principus 

! ir palaiko kaikuriuos asmenis

Naujos Suvienytų-Amerikonų Balsuotojų Lygos Valdybos 
nariai neseniai susirinko ir nusitraukė paveikslus susėdę prie 
savo labiausia mylimo kandidato į prezidentus ir vice-prezidentus 
fotografijos. Lyga užgyrė Eisenhower, Nixon, Lodge, Herter ir 
nepublikonus visoj Massachusetts valstijoj, dėlto kad republikonai 

i įrodė savo priešingumą komunizmui ir išmes visus komunistus, 
juokdarius, tinginius ir netinkamus asmenis, Kurie įsiskverbė į 
vyriausybę. John A. Volpe, iš Winchester išrinktas grupės pirmi
ninkas.

Iš kairės į dešinę, užpakalinėje eilėje: Fred Achin, Lowell, 
Prancūzų-Amerikonų Balsuotojų Lyga; Alfonsas S. Bachorowski, 
Salem, Mass.; Lenkų kilmės balsuotojai; Edna Begosian, Water- 

itown. Mass.; Armėnų-Amerikonų republikonų klubo; adv. Antanas 
O. Šalna, So. Boston, Lietuvių-Amerikonų balsuotojų komiteto; 

dėl j Wilhelm Franke, Springfield, Lincoln Balsuotojų Lygos, Massa
chusetts valstijos.

Iš kairės į dešinę priešaky: Nicholas Apelekis; Stoneham, 
Massachusetts, Grekų-Amerikonų republikonų klubo, John A.

suotojų Lygos prezidentas; Edward Maloof, iš Bostono, Syrijos — 
Lebanse Balsuotojų lygos. Atstovas Herbert L Jackson, iš Mal- 
den, Mass. Spalvuotų Balsuotojų Lygos, negalėjo pribūti._____

rasinės diskriminacijos, nes mu
sų pati Massachusetts valstija 
priėmė įstatymą kuriuo uždraus
ta ekonominė ar Socialė diskri
minacija pagrįsta ant rasės, 
spalvos, amžiaus ar tikėjimo.Tie 
patys principai, buvo priimti 
mūsų legislature j e ir
mokslo progų, šie patys princi
pai priimti Massachusetts vals- 
tybes turėtų būti priimti Jungti- Volpe, Winchester, Lygos pirmininkas, ir Italų-Amerikonų Bal
nų Valstybių imigraiijos ir na- . • » . ., . -............................. — . _
turalizacijos įstatymuose!

Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas !

Politiškas Skelbimas!

kaipo antros-eilės žmones. Pri
imant politišką supratimą kad 
visi žmonės sutverti lygus, ir jei 
esame tikintieji laikome kad jie 
visi yra lygus Dievo vaikai,mes 
negalime sutiktai su sistema,ku
ri paskiria 84 nuošimčių mūsų 
imigrantų vakarinei ir šiaurinei 
Europai ir tiktai 14 nuošimčių 
Pietinei ir Rytinei Europai.”

Gubernatorius Dever sako, kad 
imigracijos kvotoje negali būti

Politiškas Skelbimas!

WILLIAM C. BOWEN - (CLERK of COURTS)

WILLIAM C. BOWEN
1934 metais, William C. Bowen 

tapo Worcesterio Apskrities 
Teismų Raštininkas. Nuo to 
laiko, gerai virš 25,000 asmenų 
buvo priimti į pilietystę. Ponas 
Bowen ypatiškai prisiekdino 
jiems pilietybės priesaiką. Jis 
mano, kad virš 7,000 jų buvo 
lietuvių kilmės žmonės.

Ponas Bowen’o priežiūroje yra 
visos bylos civilinėse ir krimina
linėse sesijose, Aukštesniuose ir 
Aukščiausiuose teismuose. Jo 
raštinė taipgi priima aplikacijas 
del pasportų.

Iš įvairių tautų grupių mergi
nos dirba jo raštinėje. Tas pa
gelbsti žmonėm, kurie ateina 
įvairiais reikalais, nes galima 
susikalbėti lietuviškai, lenkiškai, 
prancūziškai ir itališkai.
Ponas Bowen sulaukė daug pa

keitimų Teisme laike paskutinių 
18 metų, bet daugiausia pažy
mėtina yra moterų patarnavi
mas kaipo prisiegdintos spren
dėjos. Kiekvienoj sesijoj ar kri- 
minališkoj ar civilinėje, moterys 
sudaro sprendėjų skaičių ir jos 
atlieka savo pareigas gerai.Mo- 
terys su šeimynom, kurios neap- 
siima visuomet turi teisę atsisa
kyti.

Ponas BOWEN yra kandidatas 
del PER-RINKIMO į "CLERK 
OF COURTS”, ateinančią lapkri
čio 4-tą dieną.

BALSUOKIT UŽ KENNEDY

CONG. JOHN F. KENNEDY

“Balsuokite Už KENNEDY Kurs
Už Jus!”

Birželio 27, 1952, Prezidento 
Veto McCarrano Imigracijos bi- 
liaus buvo panaikinta ir paverg
tų tautų žmonės buvo nustebę.

Vieno balso pakeitimas būtų 
galėjęs prašalint šitą neteisingą 
įstatymą — ir ponas Lodge ne
buvo!

Nebuvo pasiteisinimo del 
LODGE NEBUVIMO, tuo laiku 
kada brangių jums žmonių liki
mas balsuojamas.

Dabar nė vienas asmuo iš 
Lietuvos negali įžengt į šį kraš
tą iki 2087 metais — 135 me
tų boikotas.

Cong. JOHN F. KENNEDY 
U Ž JUS PRIEŠ ŠITĄ ĮSTATY
MĄ!

Balsavo

JOHN F. KENNEDY

Jungtinių Valstybių Senatą

1



Įspūdžiai Iš Klubo Meninio 
Koncerto, TMD Narių Posė
džio, Kuriamoji Lietuvių 
Bendruomenė, Balsuokime Už 
Bičiulius.

čius siekia arti 700, pasirodė, 
kad klubiečių mažai tebuvo kon
certe, daugumoje buvo naujieji 
lietuviai. Visgi, koncertas buvo 
meniškai pavykęs, visi meno

-PRASIDĖJUS rudens sezonui 
ir artėjant žiemos sezonui, mū
sų kolonijos lietuviai pradėjo 
rūpintis lietuviškos veiklos rei
kalais. Deja, kaip kitose, taip ir 
mūsų kolonijoj, lietuviai turi 
daug savo visokių organizacijų, 
draugijų ir klubų, žodžiu, susis
kaldę į grupeles, aktyviausieji' 
veikėjai (kurių labai mažai — 
aut.) negali visose pakelti veik
los darbo ir visas aprūpinti veik
los iniciatyva. Tatai visais lai
kais ir dabar lietuvių atskirų 
grupelių veikla nebuvo sėkminga 
ir naši bei pakankamai reikš
minga. Bet gal laikas išgydys 
šias blogas ydas, gal lietuviai 
apsijungę bus vieningesni ir ak- 
tuališkesni, bendresni ir galės 
geriau pasireikšti veikloje negu 
ligi šiol sugebėjo.

ši idėja, mintis apsijungimo, 
tautinės vienybės plinta Ameri
kos lietuvių gyvenime. JAV 
Lietuvių Bendruomenės kūrėjai 
tikisi, kad dabartis pribrendusi 
apsijungimui ir stiprėjimui lie
tuvių tautinio ir kultūrinio gy
venimo bei veiklos kolonijose. 
Tatai ir mūsų kolonijoj šaukia
mas draugijų vadų ir visuome
nės veikėjų susirinkimas ir sie
kiama įkurdinimo Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės. Po įvyku
sio posėdžio galėsiu “AL” pain
formuoti daviniais posėdžio nu
tarimų.

Klubiečių veikiantysis organas 
—klubo direktoriai, jųjų Pirm, 
p. J. Pilky iniciatyva ir jo pasi
darbavimu, surengė gražų meni
nį koncertą sekmad., 12 d. spa
lio. Koncerto programą išpildė 
žymūs menininkai: operos ar
tistai — p-lė Suzana Griškaitė ir 
Ipolitas Nauragis, pianu jiems 
akompanavo prof. Vytautas Ma
ri j ošius. Koncerto repertuaras 
buvo gražus ir įdomus, sakysiu, 
kad solistai patiko publikai, pa
liko gerus įspūdžius. Buvo tikė
tasi, kad žmonių bus žymiai 
daugiau, deja, publikos buvo 
arti 200-tai labai mažai, šiuo 
atžvilgiu rengėjai apsivylę.

Bandoma išaiaiškinti priežas
tį mažo skaičiaus žmonių daly
vavimo koncerte: vieni teigia, 
kad buvo diena labai šilta, sau
lėta, daug lietuvių išvažiavo į 
laukus pasigerėti gražia rudens 
gamta; kiti teigia, kad lietuviai 
meninių koncertų nebuvo ir ne
bus mėgėjai, žodžiu, atsilikę nuo 
meninės kultūros, daug jųjų ta
po meninės kultūros “degenera
tais”. Sunku tikrai pasakyti ka
me priežastis. Klubo narių skai-

mėgėjai patenkinti.
TMD narių posėdis įvyko sek

madienyje, nemažas būrelis na
rių dalyvavo, bet toli gražu ne
visi, ar bent pusė jųjų atsilan
kė. Nuotaika buvo gera, kalbė
ta apie rudens ir žiemos sezoną, 
išrinkta komisija paruošimui 
planų. Keletas narių užsirašė 
pas p. Augustinavičių Lietuviš
kos Enciklopedijos prenumeratą.

SEN. FRANK MONCHUN
Mūsų jaunas, bet gabus ir po

puliarus juristas, Valstijos se
natorius, Frank Monchun, kas
diena pasako po dvi ir tris kal
bas rinkimų išvakarėse. Jo ka
dencija Valstijos Senate neužil- 
gio baigsis, ruošiasi prie naujų
jų rinkimų ir laimėjimo į Sena
tą. Kaipo demokratų partijos 
žymus šulas, baigdamas antrąjį 
terminą Valst. Senate, gerb. 
Sen. F. J. MONCHUN remia de
mokratų partijos kandidatus re- 
publikonų distrikte, kuriame jis 
du kartus tapo rinkimų laimėto
jas ir tikimės, kad laimės atei
tyje.

Todėl atkreipiame dėmesį visų 
lietuvių JAV piliečių Thomp
sonville, Windsor Locks, Wind
sor, Suffield, Granby ir Sims
bury apylinkių į Sen. Monchun 
ir patariame visiems remti mū
sų tautietį, gerą lietuvį ir ame
rikoną valstybininką proga po
litinės veiklos išvakarėse rinki
mų. Jis buvo ir bus ,visų jo rė
mėjų geras prietelius, pavyzdin
gas mūsų valst. Senato narys ir 
kartu demokratų partijos šulas. 
Ligi šiol jis neapvylė už jį bal
savusiųjų piliečių, neapvils ir 
ateityje. Jo vadovybė žada vi
siems jo distrikto piliečiams lai
mėjimą su demokratais, saky
siu, daugiau negu su republiko- 
nais.

“AL” Rep. MC

Gard er, Mass.
Blado ir Naties Aukštikalnių 

25 Metų Sukaktuvės
Spalio 11 dienos vakare, Svea- 

borg svetainėj buvo labai gra
žus Blado ir Naties Aukštikal
nių 25 metų vedusio gyvenimo 
sukakties paminėjimas. Svetainė 
buvo labai gražiai papuošta tam 
įvykiui, žmonių susirinko apie 
80 ypatų.

Ponai Aukštikalniai buvo pasi
tikti prie svetainės durų. Gra
žiai nustebę, be žado tik jiedu 
žiūrėjo į susirinkusius žmones.

Jiems atsipeikėjus, tapo ap
dovanoti vestuvių gėlėmis, nu-

kad turės tiek daug geros va
lios draugų ir pažįstamų. Po 

: prakalbų buvo atidarymas do- 
i vanų., Ponas ir ponia gavo labai 
daug gražių ir naudingų dovanų.

1 Tarpe jų 25 sidabrinių dolerių 
knygą. Už kiekvieną dovaną po
nia Aukštikalnienė kiekvienam 
ypatiškai padėkojo.

Orkestras sugrojo maršą ir 
apsukus kelius kartus apie sve
tainę visi maršavo prie skaniai 
pagamintos vakarienės į valga- 
mąjį kambarį.

Po vakarienės sekė šokiai iki 
vidurnakčio. Buvo užkandžių ir 
gėrymų, tiek kiek kas norėjo.

Gardnerietis

AND *KKL£ SS 
CHARGES...

skilled workers

o

Massachusetts an attractive 
we will lose our wonderful

•O»TOH

a 
8

-‘ASTED BY THE

TRUTH

Don’t! tonics, cl

er than the e

Boston Area Seen

BOB

A Boston executive of a sub
-urban shopping center trust told 

 

2,1 city planning officials today that 
itlthe Greater Boston area is “a 

[new market and a vigorous one^ 
which is “mistakenly l"-J 
static.”

Huston Rawls, .president of the 
Suburban Centers Trust, speaking

Rawls dec‘sr department
and Septom World had
store in S1 opP higher than
sales 30.1,cc£re inNorth- 
the depart^ to* 

calledl,gage, Seattle^ slgter stor«
cent, larger 
here-both owned by 
national chain.
“If you were in the 

b .before a discussion group at the-1 leasing sto^-sm^Jket 
t ((National Planning Conference of ^s?s9’„

ne American Society of Plan-IP The speaker went on- _ 
.ing Officials at the Sheratonildustries ofthe> fuW ulsion) 
>laza Hotel, declared. “Don’t tonicsį chemicals,e fast-

„waste any tears on New
land." _n ., T Jlhe Past is ™«ng

He said, “within a^O-mile ra-'winter sunshine sweet 

 

hiatas ot Shoppers' World^rarn-

i“h nearly wUsetts V have

į. When you have time. 

Of dynamic Los Angeles 40- 
t^mile market.
“With new

the same

business of 
percentage 
would you

. “The in- 
elec-

winter
Of 20 kęy.indusm^^^ 

• £7 last” four years, 
and one- ej

this dollar figure against textiles—is on. ome Massa- W 
TA/Aneeles'40- "In per «P>ta “>com Mth toft 

chusetts has risen uo (o I < 
.... .S methods otIpubUc- (^and. {amily looks 

^^^“aWvigorous onea new market and a vigorous one

PROTECT YOUR GAINS!

RE-ELECT GOVERNOR DEVER!
1 fitzpatrick- maple st-
— -  MVKIARTY. AMES ROAD. HAMPDEN. MA?

NEWARK, N. J.
TAUTŲ IŠLAISVINIMO SUSI
RINKIMAS padrąsinti pozityvią 
ir dinamišką JAV užsienio po
litiką, kuri suteiktų tikrą viltį 
išlaisvinti milijonus kenčiančių 
žmonių nuo bedieviško rusiško 
imperialistinio komunizmo per
sekiojimo už geležinės uždangos 
įvyks Mosque Teatre, 1020 
Broad St., Newark, N. J. sekma
dienį, 1952 m., spalio 26 d., 2-

trą vai. po pietų.
Apie išlaisvinimo politiką kal

bės: H, Alexander Smith __
N. J. valstybės senatorius; Ar
thur Bliss Lane — buvęs JAV 
įgaliotas ministeris Lietuvoje, 
ambasadorius Lenkijoje ir au
torius knygos “I Saw Poland 
Betrayed” (Aš mačiau išduotą 
Lenkiją).

Dr. Lev. E. Dobriansky _
Tautų už geležinės uždangos po
grindžio judėjimo žinovas.

NEW HAVEN, CONN.

Parapijos Metinė Vakarienė

_Šv. Kazimiero parapijos meti
nė vakarienė įvyks spalio (Oct.) 
26 d., 1952 m. parapijos svetai
nėje, 339 Greene St., New Ha
ven, Conn. Prasidės 6-tą valandą 
vakare.

vesti ir pasodinti ant estrados 
kartu su buvusia pamerge ir pa
broliu. Tik tada vakaro vedėjas, 
P. Aukštikalnis tikrai atidarė 
susirinkimą su trumpoms pra
kalbomis anglų ir lietuvių kal- 
bose.Taipgi paskaitė savo pas
kirtas eilutes vakaro atsimini
mui “Didžiausias Turtas”.

Tarpe sekančių kalbėtojų po
nas Aukštikalnis labai gražiai 
padėka vo jo už surengtą taip 
šaunų pokylį, nesitikėdamas,

DIDŽIAUSIAS TURTAS
Didžiausias turtas yra meilė
Tarp vedusių žmonių,
Prašvinta rytas, nauja saulė,
Tiktai, lig del jų vienų.

Ir skausmas džiaugsmą susiranda, 
Gražiai auginant vaikelius,.
Sielos troškimo nepraranda
Bevargstant meilės vargelius.

P. AUKŠTIKALNIS

Ruošia: Išlaisvinimo Komite
tas Newarke: A. S. Trečiokas, 
lietuvių grupės p-kas; Edvardas 
Bilinkas, Harry J. Burke, Vla
das Dilis, Juozas Kralikauskas, 
M. J. Kosloski, lenkų gr. p-kas; 
J. G. Prusa, slovakų p-kas; J. 
Romanition, ukrainiečių p-kas 
ir Chas. Ersler, vengrų p-kas.

skaitykite
IR PLATINKITE

Į “AMERIKOS LIETUVĮ”

Klebonas kun. A. Ė., Gradeckas 
ir vikaras kun. A. Zanavičius su 
visa komisija deda pastangas, 
idant vakarienė pasisektų visais 
atžvilgiais. Klebonas kviečia vi
sus parapijiečius ir geros valios 
lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti, linksmai laiką praleisti su 
savo draugais bei draugėm ir 
kaimynais, taipgi paremti nau
dingą parapijos darbuotę.

M.

Mietla Bros.
Taisome Kailinius Plosčius 

Siuvėjai - Valytojai 
Nemokamai Paimam 

ir Pristatėm 
TEL. 3-3859

49 Vernon St.
Worcester, Mass.

LOUISE Pastry Shop
A. GENDRON, Savin.

TEL. 6-4011 
Specialistai Vestuvinių

Ir Pramogų Pyragų Kepime

47 Vernon St.
Worcester, Mass.

2



Spalio (Oct.) 25, 1952 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS TUMUS

AMERIKOS LIETUVIS
American 1.1 th ua.aia.a WookJy pabUeheJ emery Seeurday b, 
Joaepblne Leoaelte. 14 Veraon St., Wereeeter, • Maae.

L

V. M. KLAUSUTIS

SVIETO LYGINTOJAI
T*<rly Bu b sori pu <m: in U.S.

Single Copies 10 cents

Įtaka Lietuvoje, 
Vadai Ir Prancūziš

ka “Demokratija” Pasibaigė 
Anarchijoj.

Marksizmo
Partiniai

ŠIO MENESIO SAVAITES AMERIKOS
ISTORIJOJE

Josephine Leo unite. ■on M t.. Worcester, Mm«.

U*>K«nlu»s« — KaaaAole ..
Metam

<*Unoa Prwiumeretr

a* Sectmd

ton

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Kremliaus .“Blofas” Ir Kompartijos Naujos 
Politikos Kelias; JTO Politinis “Cirkas” Prasi
dėjo New Yorke; Amerikos Lietuviai.

KREMLIAUS valdovai baigia politinį “cirkusą” Maskvoje, 
kompartija keičia politikas gaires, reformuoja politbiūrą, rengia
si padėti po “lova” kominterną. žodžiu, kompartijos vadovybė 
baigdama 19-tąjį susivažiavimą kompartijos vadų išrinko naują 
“politbiūrą” ir pastatė jo viršūnėje Staliną, išrinko naują kom
partijos centro komitetą, ruošia naujas politikos gaires — kom
partijai naująjį kelią, žada padėti po “lovą” kominterną kuomet 
ateis laikas didingųjų žygių.

Šis kompartijos politinis “cirkusas” ryškiai parodė, kad 
kompartijos vadovybėje ir pačioje kompartijoj yra slepiamas 
konfliktas ir vienų kitais nepasitikėjimas. Pakeitimas politbiuro 
naujuoju komitetu su Stalinu priešakyje šį faktą ryškiai parodė. 
Dar prieš kompartijos vadų susivažiavimą Stalinas pareiškė, kad 
marksizmas ir stalinizmas, atseit, marksistinės ir leniniškos teo
rijos komunizmo atgyveno savo dienas, reikalauja kompartiją 
keisti politines, socialines ir ekonomines gaires. Tai buvo įspėji
mas kompartijos vadams, tuo labiau politbiuro, kad šis komparti
jos organas turi būti likviduojamas, nes jis nesutaria. Taip ir 
atsitiko, politbiuras perorganizuotas, pavadintas tarybų, kuriai 
vadovaus pats Stalinas, žodžiu, kompartijos viršūnės susilaukė 
naujųjų veidų! Tūli politbiuro veidai žūs.

Nenuostabu, kad Jugoslavų kompartijos vadas Djilas pasa
kė/‘Stalino komunizmas sulaukė juodųjų dienų! Rusijos marksiz
mas ir leninizmas susilaukė saulėleidžio.” Po šio politinio cirkuso 
laukiam naujų sukrėtimų kompartijoj Rusijoj ir kituose kraštuo
se, taipgi, naujų politikos gairių. Aišku, kad stalinizmas o ne ' 
leninizmas ir marksizmas bus rusų kompartijos kelrodis.

LIETUVOJ marksizmo įtaka 
pasireiškė dar Caro valdymo 
laikais, marksizmu užsikrėtė 
jauna lietuvių studentija Rusi
jos mokyklose auklėjama, kuri 
buvo Caro žandarų persekioja
ma. Marksizmas pasireiškė mū
sų tėvų krašte — Lietuvoj dar 

» 1905 m. lietuvių politinio ir tau
tinio sąjūdžio proga. Marksistai 
prisidengę lietuvių tautos lais- 

, vės kova skiepino Lietuvoje 
marksistinio socializmo sėklas. 
Nenuostabu, kad nemažas skai
čius Lietuvos jaunos inteligenti
jos buvo užsikrėtęs marksistinio 
socializmo “niežais”.

Besikuriant Lietuvos valstybei 
Lietuvos inteligentija buvo įvai
rios politinės, socialinės ir ūki
nės pasauliažiūros; kairieji, de
šinieji ir viduriniai elementai.

1 Pastarieji buvo mažumoje, bet 
jie buvo patvariausi intelek
tualai, praktiškiausi lietuviai 
valstybininkai su dr. Jonu Basa
navičių priešakyje. Tatai jiems 
teko paimti atsakingiausias pa
reigas ir Lietuvos valstybės ats
tatymo vadovybę. Kairieji ir de-1 
šinieji tiktai talkininkavo Basa
navičiaus - Smetonos bendrie- 
siams ligi valstybė buvo atstaty
ta.

Dar Steigiamojo Seimo kaden
cijos laiku kairieji ir 
“demokratai” ruošėsi 
savo politines partijas, 
ti jas masinės liaudies 
mu. Marksistai prisidengę so- 
cial-demokratų iškaba žinojo, 
kad jųjų pasekėjais tebus tiktai 

f miestiečiai darbininkai. Liaudi
ninkai, ir gi norėjo būti neblo- 
gesniais “demokratais” už mark
sistus, tikėjosi gauti rėmėjus iš . 
liaudies ir ūkininkijos. Krikšč. • 
Steig, Seimo laiku paskubintas i 

iškėlimas žemės reformos — 
dvarų žemės nusavinimo, paleis
ti partinių vadų šūkiai į liaudį 
buvo toki kai Lenino komunistų 
Rusijoj! Išgazdina Lietuvos su- 
enkėjusius dvarponius, jie bė- 
go į Varšavą, Paryžių ir Londo
ną prašyti jiems pagalbos išgel
bėti jųjų dvarų žemę nuo besi
plėtojančio neva “bolševizmo” 
Lietuvoje. Pasekmės partinių 
vadų politinių kvailybių buvo 
labai skandalingos! Lenkijos di
dikai išnaudojo savo naudai 
Lietuvos “demokratų” žemės 
reformos šūkius, pasidarė politi
nio kapitalo Paryžiuje ir Londo
ne l>ei Tautų Sąjungoje įtarda
mi Lietuvą “bolševizme”.

Prez. A. Smetona matė pavo
jų, jis įspėjo partijų vadus sa
kydamas Seimo nariams: “Ne- 

. leiskime tokių šūkių, nesisku- 

. binkime prie žemės reformos ligi 

. mūsų krašto santykiai su kitais 
kraštais, diplomatiniai ryšiai 
neužmegsti, Lietuvos sienos ne
nustatytos, kaip būsime tikri 
del savo krašto nepriklausomy- 

, bės ir sienų, tada kalbėsime apie 
. žemės reformą”. Smetonos įspė

jimo ir patarimo neklausė parti
jų vadai.

dešinieji 
sukurti 

papildy- 
verbavi-

Latvija ir Estija tiktai po ke- 
lėtos metų vėliaus žemės refor
mą pravedė, negazdino vokiečių 
baronų ir lenkų dvarponių. O 
Lietuvos vadai pasielgė priešin
gai ir blogai Lietuvai patarnavo. 
Daviniai tų Lietuvos “demokra
tų” ir socialistų vidaus ir užsie
nių politikos davė Lietuvai ne
laimes. Lietuva susilaukė lenkų 
užpuolimo po nesusitarimo Su
valkų derybose. Gen. V. želi- 
gowski,. Marš. J. Pilsudski, Vil
niaus krašto dvarponiai, aįu 
lietuviškieji išgamos, paruošė 
konspiraciją prieš Lietuvą. Jie 
žinojo, kad Paryžiaus ir Londo
no valdovai rems jųjų politinę 
konspiraciją kovai prieš “bolše
vizmą” Lietuvoje ir išgelbės sa
vo ir kitų dvarponių dvarų že
mę. Lietuva susilaukė želigows- 
kio smurto — Lenkijos kariuo
menės atžygiavimo į Vilnių! 
Pilsudskio ir jo kolegų tikslas 
buvo priversti Lietuvą atsisaky
ti ne tiktai nuo žemės reformos 
— dvarų žemės nusavinimo,bet 
ir nuo nepriklausomybės. Jie 
sukūrė “Srodkowa Litwa” ir 
manė, kad jei lietuviai priims 
lenkų pasiūlymus grąžinti lietu- 
viams-lenkams Lublino uniją, 
lenkai tada atsisakys nuo Vil
niaus, tada bus apsaugoti len
kiškai kalbančiųjų dvarininkų 
žemė nuo nusavinimo.

Lietuviai atsisakė nuo unijos 
ir prasidėjo kova prie Giedraičių 
ir Širvintų, jei ne Tautų S-gos 
Tarybos įsikišimas, nepriklauso
mybė Lietuvos būtų žuvusi. De- 
markliniją nustatė Tautų S-gos 
taryba, karo stovis tarpe Lietu
vos ir Lenkijos baigtas tiktai po 
18-kos metų Pulk. Beko ultima
tumu išvakarėse pasaulinio karo 
1938 m. Tai buvo daviniai 
marksistų politinės ir socialinės 
įtakos Lietuvoje, tikriau sakant, 
tų konkuruojančių partinių vadų 
politikos. Lietuva neteko vakarų 
Europoj įtakos, neteko trečda- , 
lio savo krašto ir sostinės Vii- , 
niaus.

Nors socialistai ir liaudininkai ( 
nebuvo komunistai, visgi, jųjų . 
politika žemės reformos privertė 
krikdemus su jais konkuruoti ir 
ne laiku radikališką žemės re
formos klausimą iškelti, leniniš- 
kus šūkius paleisti ir visus dvar
ponius ir kitus europiečius pa
purtyti ir juos nustatyti prieš 
Lietuvą. Tiktai Vilniaus ir jo 

1 krašto netekę, tiktai pamatę sa-
■ vo politines klaidas Lietuvos 

“demokratai” prablaivėjo ir
; persiorentavo. Pirmasis Seimas
■ krikdemų valdomas pravedė že

mės reformą, kurį naudą davė 
tiktai klebonams aprūpindama 
dvarų centrais, kiti bežemiai ir 
savanoriai gavę žemės negavo 
avansų įsigyti ūkio inventorių, 
įsiskolino ir subankrutino, daug 
savanorių ir bežemių neteko že
mės gautų sklypų, skolininkai 
varžytinėse pasiėmė žemę už 
skolas. Toki rūstus žemės refor
mos daviniai buvo Lietuvoje. 
Retas kuris bežemis išsilaikė 
savo žemės sklype. Ir Lenino ža
dėtą žemė valstiečiams žuvo 
Rusijoj, valstiečiai negavę avan
sų ūkio inventoriui nuėjo į kol
chozą. (Bus daugiau)

SPALIO 5-11
1799 m. spalio 11 d. Lenkų 

Patrioto mirtis. Tą dieną mirė 
žymusis lenkų patriotas ir ge
nerolas kunigaikštis Kazimieras 
Pulaski dėl amerikiečių laisvės 
atidavęs savo gyvastį. Pulaski 
buvo ištremtas iš savo krašto 
del kurio jis kovojo. Revoliucinio 
karo metu jis persikėlė Ameri
kon, kur jam buvo patikėta ka
valerijos vodavybė. Jis suorga
nizavo Pulaski Legioną, kuris 
narsiai kovojo po vėliava kūpą 
išsiuvinėjo Moravietės čekų kil
mės vienuolės tuo laiku gyvenu
sios Bethlehem, Penn. Pulaski 
atsidavusiai tarnavo savajai tė
vynei iki jis buvo mirtinai su
žeistas Savannah, Georgia vals
tijoje kautynėse.

SALIO 19-25 SAVAITĖ
1879 spalio 21 d. Pirmoji Elek

tros šviesa. Po ilgų mėnesių 
kruopštaus darbo Tomas Aiva 
Edison, vienas iš išradingiausių 
19 šimtmečio išradėjų 1879 
spalio 21 dieną į elektros siste
mą įsukė elektros lemputę. Po 
40 valandų lempa perdegė, bet 
po ilgų tyrinėjimų buvo prieita 
prie puikių rezultatų, šiuo me
tu, už keliolika centų visame pa
saulyje namai yra geriau apš- 
šviesti negu kadaise karaliai 
šviesdavo savo rūmus. Edisonas 
yra dar daug ką šalia elektros 
lemputės išradęs. Plačiausiai 
naudojami yra kino kamera ir 
patefonas.

Jungt. T autų Organizacija ;
New Yorke prasidėjo Jungt. Tautų Organizacijos politinis į 

“cirkusas”. Pažvelgus į JTO prasidėjusių posėdžių darbotvarkę — 
agendą, matome joje galybes visokių problemų — politinių, socia
linių, ūkinių ir kitokių didžiausį sąrašą. Dauguma šių problemų 
sintetiškos, jose matome politines ir socialines bei ekonomines 
fikcijas! Ir kai prasidės posėdžiai, diskusijos, įvairių kraštų ats
tovų ginčai ir barniai, tuomet matysime vaidinimą politinę kome
diją, juoksimės už šonų susiėmę.

Kūrėjai JTO ir jos rėmėjai teigusieji, kad JTO bus tobu
lesnė tarptautinė įstaiga taikos ir teisėtumo palaikymui pasau
lyje negu buvo Tautų Sąjunga Woodrow Wilsono įkurta. Deja, 
šiandiena viso pasaulio žmonės žino, kad JTO tapo politinio cirku
so vaidybos įstaiga. Reikia stebėtis XX-jo amžiaus valstybininkų 
pastatyta FIKCIJA, kuri žada ne taiką ir teisėtumą, bet politi
nę anarchiją. Naudojasi JTO politika tiktai kompartija, jos ran
kose raktas. JTO marksistų politikos institucija, diktatūra vieš
patauja. Kai Kremliaus atstovams nepatinka JTO atstovų nutari
mas ar balsavimas, jie Veto galią pavartoja ir .viskas būna panai
kinta — vienas balsas ruso nugali visus kitus balsus.

Kuo baigsis prasidėjusįęji posėdžiai JTO dabar negalima 
pasakyti, bet jie bus trukšmingi! Spėju, kad baigsis be teigiamų
jų davinių, Višinskis ir kiti Kremliaus delegatai pasidarys “poli
tinio kapitalo", išplūs ir išniekins vadinamųjų demokratijų atsto
vus, paleis nemažai kompartijos propagandos į pasaulį iš JTO po
sėdžių. Nieko nenutarę išsiskirstys, bet spektatoriai šio politinio 
cirkuso turės nemažai skanaus juoko, o kiti gaus širdies ligą. To
kių davinių laukiam iš Jungt. Tautų Organizacijos posėdžių. Tai 
daviniai Roosevelto, Churchillo ir Stalino politinių genialumų, šie 
trys valstybininkai autoriai JTO ir vaidinamos politinės kome
dijos New Yorke per eilę metų.

Amerikos Lietuviai Miega! Kada Jie Pabus?
Amerikoniškoji “Lietuva” tebėra laisva, niekas amerikiečių 

lietuvių nepersekioja, netremia į koncentracijas, nežudo ir neka
lina, jie gyvena laisvu gyvenimu, ir gal amerikonišką “Lietuva” 
dabar bus jau didesnė savo liętuviškų gąlvų skaičių negu tikroji 
Lietuva. Deja, amerikoniškoji Lietuvą miega saldžiu miegu! Jos 
tautinis,kųltūrįnis^politinis ir socialinis gyvenimas nepavydėtinas, 
kasdieną silpnėja lietuvystė tarsi maro laikotaripį pergyvendama.

Amerikoniškos “Lietuvos” viršūnės miega! ALTas atšven
tęs vas. 16-tos dienos šventę miegos ligi išvakarių sekančios va
sario 16-tos. O eiliniai piliečiai amerikoniškos lietuvos pakrikusiu 
gyvenimu gyvena, lietuviškoji liaudis “baliavoja” karčiamose ir 
klubuose laisvu laiku, o kai nueini į susirinkimą ALTo, BALFo 
ar kurios kitose organizacijos skyriaus randi tiktai keletą senelių 
vyrų ir moterų, tiktai veteranai veikėjai, jaunimas išsiskyrė iš 
senimo. Mūsų jaunimas blaškosi ir žūva, nėra kam rūpintis jau
nimo reikalais — lietuvyste.

Karčiamose, klubuose mūsų broliai kortuoja, moterėlės na
muose kortuoja po keletą kartų savaitėje! Senieji amerikiečiai lo
šia Pinocle, o naujieji lietuviai “dypukais” vadinami nepasiduoda 
seniesiems. Jie susirinkę šeimose pabaliavoja, pagieda ir profe- 
rencą lošia! Kiti vos tiktai vieną šaknelę įleidę į Dėdės Šamo že
mę, dar turtų nesukrovę pasiskolinę pinigų perka automobilius, 
važinėja eksplorupdąmi Amerikos vįęšąkęliųs ir ieško malonumų, 
žodžiu, šis naujasis mūsų išeivijos lietuviškas “kraujas” jau ku
pinas bacilų! Naujakurių jaunimas eina tais pat keliais kai nuėjo 
senųjų lietuvių išeivių jaunimas, štai kame gludi pavojus ameri- kianti išlaikymo savistovumo ir Lietuvos išvadavimo?

: SPALIO 12-18 SAVAITES 
i (1492 spalio 12)

Amerikos atradimas. Prieš 460 
i metų ankstyvą rytą žydų kilmės 
; jūrininkas vardu Rodrigo de 
■ Triana, budėjęs stiepo viršūnė

je maž būrinio laivo Pinta su
šuko “Tierra, Tierra!” (žemė). 
Pinta buvo vienas iš trijų geno- 
viečių iš Italijos Kristoforo Ko
lumbo vadovaujamų laivų. Jis 
buvo jūrų admirolas iš Katalikų 
Didenybės Ispanijos Karaliaus 
malonės. Tą dieną išaušo, išryš
kėjo ir visa žemė—sala, paaugu
si medžiais. Ji buvo apgyvendin
ta. Kolumbas galvojo jis pasie
kęs Rytų Indijos salas. Tad gy
ventojai turėjo būti ne kas ki
tas kaip indėnai. Vienas iš pir
mųjų išlipusių buvo Luis de Tor
res, vertėjas gerai mokąs arabų 
ir žydų kalbas, bet su indėnais 
jis nesusišnekėjo. Kolumbui pa
ženklinant žemę kaip Ispanijos 
nuosavybę, gyventojai nesupras
dami taikingai žiūrėjo. Ceremo
nija buvo užbaigta indėnus ap
dalinus raudonomis kepurėmis ir 
stikliniais karoliais. Kolumbas 
salą pakrikštijo šv. Salvadoro 
vardu. Manoma, kad tai buvusi 
dabar taip vadinama Watling 
Sala Karibų jūroje.

SPALIO 26 — LAPKR. 1
SAVAITE

dieną 
fede- 
vadi- 
buvo 
šiuo

1787 spalio 27 d. Gimė Federa- 
listų Idėja. 1787 minėtą 
buvo išleistas pirmasis už 
ralizmą dokumentas, kuris 
nosi “The Federalist”, 
pasirašomas “Publius” ir
metu yra skaitomas vienas ir 
klasikinių argumentų kuriais 
buvo reikalaujama dėmesio 
Amerikos konstitucijos priėmi
mui. 1792 metais jis buvo iš
verstas prancūzų kalbon, kaip 
tik tuo metu kai Prancūzijoje 
vyko revoliucija. Prancūziškoje 
laidoje paaiškėjo, kad The Fe
deralist autoriais buvo trys pa
grindiniai Amerikos politiniai 
filosofai — Aleksandras Hamil
tonas , James Madisonas ir John 
Jay. Nuo tada, The Federalist 
vertimai įvairiomis
pasiekė tolimiausius pasaulio 
kampus. Juo plačiai buvo pasi
naudota Pietų Amerikoje ir Ka
nadoje įvedant politines institu
cijas, taip pat Pietų Afrikoje 
ir Australijoje taip pat ir visoje 
eilėje valstybių senojoje Euro
poje. The Federalist politinė pra
matanti išmintis dažnai yra ci
tuojama tų, kurie platina pasau
lio valstybės įdėją.

kalbomis

KOMUNISTAI IR “BASEBOLE”

DETROIT, Mich, Gęn, Hoyt S. Vandenburg, J. V. Oro Jėgų 
vadas sveikinasi su Walter J. Ray, Kiwanis org. prez. ir lt. gen 
Robert W. Harper, laike Tautinės Vaikų Dienos, šį rudenį.

koniškai “Lietuvai”. Mūsų išeivijos likimas labai kritiškas. Todėl 
ir kyla klausimas: kada amerikoniškoji “Lietuva” susipras, pabus 
ir prisikels bei pasijudins? Kada ji bus gyva, budėjanti ir sie-

Jau per kiek laiko Sovietai Amerikos įstaigas ir Amerikos 
skelbia, kad jie yra išradėjai vi- produktus, 
šokiausių modeminės civilizaci
jos išradimų. Jie skelbia, kad 
Wright brolių pirmas skridimas 
įvyko daug metų po pirma rusų 
lėktuvo kelione; kad Marconi pa 
vogė persiuntimo (radio) idėja 
nuo mirštančio ruso. Rusai pasi
savino siuviamą mašiną, pirmą 
garlaivį ir daug kitų dalykų.

Bet Sovietai peržengė ribas 
kada rimtai pradėjo aiškinti apie 
Amerikos garsių jį sportą — 
basebolę. Nesenei Sovietų žurna 
las Smena pranešė pasauliui 
kad rusai buvo pirmi žaisti base
bolę, “Visiems žinoma, kad Ru
sijos kaimų žmones turėjo savo
tišką sportą “laptą”, kurį base
bolė imituoja. Dar Jungt. Vals
tybių nebuvo kada Rusijos žmo
nes žaidė laptą”.

Bet Sovietai nepatenkinti vie- 
tik pasisavinti šį sportą jie šmei
žia “biauru, kruviną, žmogžu
džių sportą”. Straipsnis prane
ša, kad dalyviai ir stebėtojai 
kartais sužeisti net iki mirties. 
Skaitome, kad New Yorke jau
nieji specialiai lavinami šiam 
sportui. Net vardais įvairių “de
vynių” parodo koks sportas — 
Piratai, tigrai, ir pan. Po to, 
straipsnis rašo apie pačius žai
dėjus. Pabrėžta, kad “Babe 
Ruth” (vienas iš sporto gar
siausių žaidėjų) buvo parduotas 
į vergiją 1919 m. Nemini fakto 
kad Ruth nuo 1920 ligi 1934 m. 
uždirbo net $860,000. Toliau pra
neša, kad “Harry Heilman buvo 
puikus basebolninkas bet mirė 
badu.”

Ne svarbu kas sugalvojo bas- 
bolės sportą. Net patys ameri
kiečiai ginčija faktą, kad tūlas 
Abner Doubleday iš Cooper
town, N. Y., buvo išradėjas. So
vietai iškreipia visokiausius fak
tus ypatingai kada jie rašo apie

Bet basebolės pasaulyje gal 
Sovietams nepatiko faktas, kad „ 
Cincinnati R»ds buvo prasčiausi 
žaidėjai.

Šie melai apie basebolę yra 
tik dalis “Smerkt Ameriką” va
jaus, kuris nepaliaujamai varo
mas,
Neseniai ir Maskvos radijo pri

sidėjo prie to vajaus. Valandėlėje 
“So This is the American Way” 
buvo skelbiama kad jauni plie
no darbininkai bijo eiti į darbą 
nesaugiuose plieno fabrikuose 
Amerikoje, jie žino, kad ‘“jei
gu jie nebus užmušti Korėjoje, 
jie kris darbe”, ir 1.1.

Mes galime savo draugams ir 
giminėms parašyti teisybę. Kada 
nors mes lankėme basebolės par
ką.

žinome, kad basebolės žaidi
mas reikalauja skirtingų gabu
mų ir jėgų. Nelaimingų atsitiki
mų basebolės sporte beveik nėr. . 
Kartais žaidėjai išsisuka ranką 
arba koją ir tiek.
Visvien labai mažai žmonių už

sienyje yra matę kaip basebolė 
žaidžiama, šiose dienose galima 
rašyti apie 'World Series” pasi
klausę per radiją. Paneigtame 
šiuos Sovietų melus rašydami 
apie tikrą Amerikos vaizdą.

GYVfiJA VOKIEČIŲ TREMTI
NIŲ IR PABĖGĖLIŲ 
VEIKLA

Apjungiami visi sritiniai vie
netai, steigiamos naujos institu
cijos, vis garsiau imami reikšti 
reikalavimai, kad būtų jiems 
grąžintos svetimųjų okupuotos 
tėviškės.

3



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVB Spalio (Oct.) 25, 1952

ALBERT P. HOLDEN

MORKUS SUPERBUS, - ROMOS PREFEKTAS
(Iš Anglų Kalbos Išvertė J. BUTKEVIČIUS

(Tąsa iš pereito numerio)

Koks gi pagaliau buvo tikrasis šios puotos 
tikslas? — Flavijus per šį spekuliatyvį pokylį, 
susirinkusiems garbingiems svečiams, ruošėsi 
viešai parodyti Valeriją, ir tokiu būdu, ir prefek
tą ir ją, — viešai abudu palikti ant juoko. . . — 
Pasakyk, savo Viešpačiui, kad aš tiknai šį vakarą 
pas jį pribūsiu! — instruktavo jis pasiuntinį. 
Pastarasis žemai jam pasilenkė, ir greitai išėjo iš 
jojo rūmų.

Dabar prefekto lūpose staiga pradėjo žaisti 
linksma šypsena. . . Prisiųstas Flavijaus pakvie
timas ir užtikrinantis tame pokyly jo kokiu tai 
asmeniu suinteresavimas, — buvo jam tikrasis jo 
vilties pasiuntinys! šiame pakvietime, — jis su
rado tą planą, kuris pereitą naktį, kaip jam ro
dėsi, buvo iš jo ištrūkęs. Greitai jis pasišaukė pas 
save asmeninių savo kareivių viršininką, seną ir 
patikimą savo draugą ir prietelį, kuriuo jis vi
suomet pilnai pasitikėjo. Su juo prefektas kalbė
josi ištisą valandą laiko, ir kai viršininkas prasi
šalino, nusiminimo tamsybė staiga pranyko nuo 
jojo veido.

Prisiartino vakaras. Prefektas—Morkus, tvar
kiai ir rūpestingai tam pokyliui buvo prisiruošęs. 
Jo pasiruošimas, šį kartą, kur kas daugiau laiko 
užėmė negu kad paprastai; tačiau pokylin jis pri
buvo gana gerai nusiteikęs ir linksmai pats sau 
vienas keistai šypsojosi.

Linksmai beplepantis susirinkusiųjų svečių pa
sikalbėjimas, magiškai buvo nutrauktas, kai pre
fektas įėjo į pokylio kambarį. Pirmiau, niekuomet 
niekam nebebuvo žinoma, kad prefektas kuomet 
nors, būtų lankęs Flavijaus rūmuose? šeiminin
kas su triumfuojančia savo veide šypsena, atvedė 
jį sau paskirton vieton. Jis suteikė garbę Morkui, 
pasodindamas jį savo dešinėje. Flavijus tikėjosi 
Morkaus akyse, išvysti sau vien neprietelystę; 
tačiau Morkaus akys ir veidas, tik linksmu šyps
niu, jį tepasveikino. Tas jo elgesys, begaliniai Fla
vijų nustebino!

Flavijaus tarnai, staluosna pradėjo nešti pa
auksuotus indus, su ištaigingais ir retais valgiais 
ir gėrimais. Visi svečiai godžiai valgė ir gėrė; ta
čiau kaip atrodė, prefektas tik žaidė su savo val
giu. Jis gėrė ypatingai taupiai. Nuo valgių, o ypa
tingai nuo stiprių, įvairių gėrimų, svečiai greitai 
įsilinksmino, ir karštais rankų plojimais, užgi- 
riančiai patvirtino, kai Flavijus pašaukė savo šo
kėjas. Prefektas vos tik ne žymiai visa tai paste
bėjo.

Dabar Flavijus ir vėl pažvelgė į Morkų, ir dar 
vis dideliai stebėjosi, matydamas linksmą jo lū
pose šypseną. Savo delnų suplojimu, jis davė 
ženklą šokėjoms kiek pasitraukti į šalį, o pats 
garsiu savo balsu užkomandavo:— Atveskite čia 
tą mergaitę! Kai Flavijus padavė komandą, jis 
vėl plačiai pažvelgė į prefektą. Tačiau jam atrodz, 
kad Morkus visiškai nėra įsipareigojęs visa tai 
tėmyti. Jo rankos vien nuolatiniai žaidė su auksi
nės taurės pastovu, iš kurios jis gėrė.

Sunkios uždangos staiga prasiskleidė, ir du 
tarnai įėjo vidun, vesdami savo tarpe Valeriją. 
Morkus pakėlė savo akis, ir baisaus tuo Flavijaus 
su Valerija elgesio pasipiktinimo jausmas, tarsi 
aštrus durklas, pervėrė jam širdį, kai jis pamatė, 
iš gėdos ir susijaudinimo, tarsi sniegas, išbalusi 
Valerijos veidą. Jos akys buvo nuleistos žemyn... 
Staiga ji pakėlė savo akis, ir pamačiusi Morkų, 
skausmingai jam nusišypsojo.

Flavijus pastebėjo tą jos šypsnį, ir baisus pa
niekinimas staiga išsiveržė iš jojo lūpų, kai jis 
vos beįstengė atsikelti ant savo kojų: — štai ta 
baisingoji krikščionė! — sušuko pusiau nusigėsu- 
sių, — gerklėje gargaliuojančiu balsu Flavijus. 
— Aš turiu dideliai jus visus nustebinančią nau
jieną, dabar jums visiems pranešti, ištarė jis, 
žvairiai į prefektą pažvelgęs, į kurį visų svečių 
akys, dabar buvo nukrypusios, kad garbingasis
mūsų prefektas, mus visus paniekindamas, įpuolė 
į meilę, su šia netikusia, lepše krikščione...!

Smarkus ir didelis bildesys, staiga pertraukė 
momento tylą, kai prefektas su didžiausiu pykčiu 
ir įniršimu, taurę, kurią jis laikė savo rankose, 
tarsi griaustinio trenksmas, smarkiausiai sviedė 
į grindis. Tarsi verdančiu vandeniu aplietas, — 
jis pašoko ant savo kojų, ir vienu galingu dešinės 
savo rankos kirčiu, pusgirtį Flavijų, tarsi kokią 
lepšę, smarkiai par kirto kėdėn...

— Tenepasijudina nė vienas iš savo vietos !— 
griežtai ir autoritetingai visus užkomandavo pre
fektas. Pašaukti Flavijui pagalbą, arba pasprukti 
iš rūmų, nė vienas nebepaspruksite, nes matote, 
kad ant visų durų ir išėjimo vietų, stovi ginkluoti 
mano kareiviai! Nustebinti šiuo staigiu ir neti
kėtu įvykiu svečiai didžiausios baimės, tapo tar
si pririšti savo kedėse, kai jie pamatė, kad ant 
kiekvienų durų angos, — staiga atsistojo po du 
kareivius, su grynais kardais savo rankose, šiur
pulingos baimės aidai, išsiveržė iš jų visų lūpų.

■— žiūrėkite! — šie visi kareiviai, yra mano as
meniniai sargai!—tęsė tolesniai prefektas. — Jūs 
nesitikėkite išlaukinės sau pagalbos: Flavijus šią

naktį asmeninių savo sargų, prie savęs neturi. 
Flavijus šiurpulingai pažvelgė į Morkų.

Tuo momentu, prefektas davė ženklą, ir du 
ginkluoti ardais kareiviai, prisiartinę prie Valeri
jos, atsistojo abiejose jos šalyse. Trečiasis, pri
siartinęs prie prefekto, žemai jam pasilenkė, ir 
padavė jo rankosna didžiulį bizūną. — žiūrėki, tu 
purvinas šunie! — prakošė pro sukastus dantis, 
kerštu užsidegęs prefektas. — šis bizūnas, tai 
tau! — Aš tave gyvą tarsi kirminą, į gabalus da
bar su juo sukaposiu...! — šaukė prefektas, atsi
sukęs į Flavijų.

Be vieno tolimesnio savo žodžio, — vienu savo 
rankos mostu, jis nužėrė nuo stalo visus su val
giais ir gėrimais indus, ir pašokęs ant stalo, aukš
tai oran iškėlė dešinę savo ranką su bizūnu. Ta
čiau pirmo, negu pirmasis kirtis spėjo ant Flavi
jaus nusileisti. Valerija prišokusi artyn, ūmai 
nučiupo prefektą už rankos.

— Brangusis Morkau! — Nedaryk to! — su
šuko ji maldaujamu balsu. Parodyk jam savo gai
lestingumą... !

Morkus suklydusiai pažvelgė į Valeriją. Jis už
sipelnė bausmės, o ne pasigailėjimo! — griežtai 
ir energingai atšovė jei Morkus. — Man pačiam, 
tiesa, jis dar nieko taip blogo nepadarė; bet 
tau?!

— Taigi vien dėl savęs pačios. — Aš ir mal
dauju tavęs, jo pasigailėti...! — dar dadėjo Va
lerija.

Kiek nusiraminęs, jis nusikreipė nuo Flavijaus, 
ir pažvelgė į tylinčius, dideliai išsigandusius, prie 
stalo sėdėjusius svečius, ir pastebėdamas juos 
visus rimtai įspėjo.

— Mano kareiviai, dar kuriam laikui, visi čia 
pasiliks, kol aš išeisiu, ir po tam dar gerokai vė
liau ! — Niekas tenebando eiti paskui mane, jeigu 
kas nebenori savo gyvybę pražudyti...! — dar vi
sus svečius perspėjo prefektas. Pagaliau, jis dar 
kartą pažvelgė į parblokštą ant žemės Flavijų 
priėjęs artyn rankomis apglėbė Valerijos pečius, 
ir abudu kartu išėjo iš Flavijaus rūmų... Lauke 
jų dviejų laukė kareiviškas vežimas, ir greitu lai
ku, jiedu jau tolokai buvo nuvažiavę už miesto 
sienų. r

Valerijos žvilgnis ūmai atsikreipė į jį, kad 
prefektas pagaliau sustabdė arklius. Brangusis 
Morkau! — sušuko ji. — Tu ir vėl išgelbėjai ma
no gyvybę! Bet, kodėl gi tu, Brangusis, taip pa
sielgei? — Juk tau nebereikėjo tai daryti?! — 
Cezaris greitai apie tai sužinos ir... — nedabaigė 
savo sakinio mergaitė, čia kaž kas tokio, kuriam 
laikui sulaikė prefekto žodžius.

— Valerija!! — pagaliau sušuko Morkus, gar
siu, ją globojančiu savo balsu. — Juk aš vis vien, 
be tavęs, nebebūčia galėjęs gyventi!! Jeigu pe
reitą naktį, man nebebūtų pavykę tave išvaduoti, 
tai aš būčia pasilikęs su tavimi... Net ir mirtis 
nebebūtų galėjusi mus atskirti. Ranka rankosna 
pasiėmę, mes būtume ėję pasitikti Kristų! Taip, 
taip, tęsė jis tolesniai. Kristus staiga suteikė man 
savo malonę, pažinti Jojo šviesą. Užpereitą naktį, 
aš visa sužinojau, kad tiesą man kalbėjai... Nuo 
šiol, aš mylėsiu ir visa atiduosiu, vien tik tavo 
ir mano Dievui Kristui, kas Jam, kaipo tikrąjam 
Dievui tik priklauso!

— Bet kas gi dabar bus, su taip aukšta, uži
mama tavo, kaipo Romos Prefekto tarnyba?! — 
paklausė jo Valerija, dideliai sujaudintu savo bal
su ir žibančiomis akyse ašaromis.

— Su valstybine mano tarnyba ?! — Tai menk
niekis! — kad aš dabar jau nebesu nė jokis Ro
mos Prefektas! — šaltai ir kuo ramiausiai, at
sakė jei Morkus. — Savo, kaipo Prefekto ants
paudą, ir visus valstybinius dokumentus, per sa
vo tarnus, aš jau sugrąžinau čezariui. Dabar, aš 
esu jūsų, Valerija, krikščionių bendruomenės na
rys! Užpereitą nakti, aš jau apturėjau sąlyginį 
šv. krikšto sakramentą ! — Ar sutinki, Valeri
ja, dabar važiuoti kartu su manimi, mano moti
nos šalin — Palestinon, kur pasislėpę nuo stab
meldiškųjų kraujagerių, — Romos cezarių, ir pa
galiau susijungę tikrosios, krikščioniškosios mei
lės ryšiais, niekeno netrukdomi, abudu kartu, ga
lėsime gyventi ir garbinti Kristų?! — paklausė 
Valerijos Morkus.

— Morkau! — sušuko Valerija, su dangišku 
džiaugsmu smarkiai plakančia savo širdimi. Kaip 
begaliniai nuostabus ir staigus buvo tavo atsi
vertimas !

— Tai Galilėjietis, Mokytojas, Jėzus Naaarė- 
nas, dailidės — Juozupo ir Marijos Sūnus, kaip 
užpereitą naktį, krikščionys man išaiškino, visa 
tai man padarė! Juk ne veltui, Mokytojas, Jė
zus Nazarėnas, tuomet, kai aš buvau dar mažas, 
uždėjęs šv. Savo Ranką man ant galvos, palaimi
no mane! Jo palaiminimas juk negali veltui nuei
ti... — atsakė jai dideliai susijaudinęs Morkus.

Kai paskutiniai vakare besileidžiančios saulu
tės auksiniai spinduliai, atsimušę prieš naktį ap
švietė miestą, Morkus su Valerija, pakely j Pa
lestiną, nuo stabmeldiškosios Romos, buvo jau to
li, toli... (GALAS).

< , KRISTUS KARALIŲ KARALIUS
žmonių giminė yra taip tiksliai sutvarkyta, 
Kad kiekviena valstybė, tauta ir šeima atskira 
Turi savo vyriausiąją galvą, karalių, valdytoją, 
Kuris viską tvarko ir kurio visi klausyti privalo.

Kiekvienoje šeimoje toks asmuo yra tėvas,
Respublikoj — prezidentas, karalystėj — karalius, 
Dvasinėj gi šeimoje, arba viso pasaulio krikščionius 
Valdo ir vadovauja pats KRISTUS—VISATOS KARALIUS! 

Jo karalystė yra skirtinga visai nuo žemės karalių 
Savo rubežiais, idėja, valdžia: ji niekad nesibaigs, yra amžina, 
Juk ir pats Arkangelas Gabrielius, Marijai pranešdamas 
Kristaus įsikūnijimą, tarė: “Jo karaliavimui galo nebus”.

žemės karaliai dėl apsaugos savo asmens, karalystės, 
Užlaiko sargybas, kariuomenes ir ginklų galybes, 
Jie leidžia įstatymus, pradeda ir baigia žiaurius karus, 
Bet, nežiūrint savo galybės, turtų, ar garbės—jų valdžios galas mirtis. 

Kristus gi — KARALIŲ KARALIUS neturi sargybų, kariuomenių, 
Galingų ginklų: Jis savo įstatymus pats skelbė gyvu žodžiu, 
Arba užrašė žmonių sielose amžinai ir Jo karalystė apima 
Visus pasaulio žmones, visus laikus ir neužsibaigs su pasaulio galu.

Savo valdžios amžinos, įsakymų supratimui ir jų įgyvendinimui, 
Jis pats davė žmonijai visai amžiną, tobulą, patrauklų pavyzdį; 
Reikalaudamas pavaldinių meilės — Jis pats parodė tobuliausią meilę, 
Įsakydamas gailestingumą — Jis pats tapo gailestingas iki mirties.

Ragindamas melstis visus — pats meldėsi daug viešai ir privačiai: •
Meldėsi bažnyčiose, net tyruose per 40 d., meldėsi ant kryžiaus prikaltas;, 
Ragino neprisirišti prie turto, garbės turtybių — pats pasirinko neturtą,. 
Nusižeminimą, paklusnybę nuo Betliejaus kūtelės iki kryžiaus mirties., 

žemės karalių tarpe nieko panašaus to nematyti: 
Jie moka įsakyti kitiems, bet ne sau, ar sąviškiems, 
Jų didžiausis tikslas — puikybė, garbė, turtai ir galybė, 
Kristaus gi — meilė, nusižeminimas, neturtas, paklusnybė.

Kiekvienas teisingas, doras karalius rūpinas gerove savo žmonių: 
Jis apsaugo jų gyvybes nuo priešų, gerina viską materijaliu žvilgsniu; 
Geriems savo pavaldiniams užmoka pinigais, pareigomis, medaliais, 
Bet tas viskas tęsiasi tik laikinai ir ribose jo valstybės rubežių.

Kristus gi — yra KARALIUS visos žmonių giminės: vaikelių, 
Suaugusių ir senelių;-įvairių rasių, kalbų ir tautų asmenų, 
Jo valstybės rubežiai yra — žemė, dangus ir neišmatuojamos bery- 
Angelai, šventieji, visos neregiamos dvasios [bes visatos,

nuo amžių pradžios iki užbaigos. 
Jo karalystės ribas apima plačiuosius vandenynus, visą gyvūniją juose, 
Nesuskaitomas dangaus planetas ir visus berybius žvaigždynus, 
Jo užmokestis visiems yra begalo brangus, amžinas ir gausus: 
Geriesiems—dangus, kaltiesiems—skaistykla, blogiesiems gi ugnis praga- 

Jis yra karalius, valdovas kiekvieno ir iš mūsų atskirai; [re.
Jis viešpatauja musų sielose, širdyse, sąžinėse, mintyse, darbuose, 
Nes Jis pats savo krauju visus mus atpirko iš šėtono vergijos, 
Ir per nuopelnus šv.Kryžiaus.per 7 sakramentus,dangų mums atidarė. 

Bet . . . vargas pasauliui visam! — ne visi einame nurodytais Jojo keliais, 
Ir mūsų sąžinės balso vedami: nedorais darbais sukeliam maištą prie dan- 
Ir dėlto įvyksta nelaimės,nedorybės,neteisybės, badas, ligos, karai, [gų, 
Gi pasaulis griaudžiai verkdamas vėl maudosi savo paties kraujo tvane!

Tat, Kristau gailestingas — Karalių Karaliau ir Visatos Valdove, 
Pažvelgk Tu į mus, savo vargingus šios žemės vaikus, 
Iš garbingo sosto Danguje, nuo šv. Kryžiaus ir numylėtos 
Savo nuolatinės buveinės žemėje — šv. altoriaus cimborijos.

Ir įskiepink giliai į kiekvieno mūsų sąžinę, protą, širdį, 
Sielą, valią ir jausmus — Tavo įsakymų pildymo meilę. 
Tikrąją artimo meilę, paklusnybę tavo Bažnyčiai, 
Ir užgesyk neapkantą viens kito mumyse, ypač tautų vaduose.

Sustabdyk tą brolžudišką karą, komunizmo priespaudas — žudynes,
Palepk širdį žmonijos prie tikrosios tiesos ir teisybės, 
Pakelk nupuolusį tikėjimą, dorą šeimose ir jaunimo tarpe, 
Išvesk nuodėmingą žmoniją iš klaikios šių dienų padėties. 

Ir suteik pasauliui visam tikrąją TAIKA, RAMYBĘ ir LAISVĘ. 
Visoms tautoms — tautelėms, sykiu ir brangiai tėvynei Lietuvai, 
Ypač panaikink tą beširdę, sužvėrėjusią vergiją valdovų .— tironų, 
Ir pats asmeniai dalyvauk U. N, lig šiol bergždžiuose posėdžiuose.

Nužemintai maldaujam Tavęs, kad užsibaigtų pasaulyje peštynės, 
Pražūtų visi mokslai klaidingi, įvairios rūšies bedievybės, 
Ir pasaulį bevaldant “Suvienytų Tautų Sąjungai” kiekviena tauta 
Jai suteiktą paties Sutvėrėjo įgimtą laisvę ir pilną liuosybę. [gautų, 

Ir dar — kad mes visi, be skirtumo amžiaus, luomo, krašto ir tautybės 
Galėtumėm viešai irpriva čiai išpažinti, dėkoti, maldauti įvairios gerybės, 
Ypač garbinti tave visomis jėgomis nuoširdžia kaip gerąjį Tėvą, 
Ir tikrąjį mūsų KARALIŲ KARALIŲ ir visus VISATOS VALDOVĄ ! ! !

PADANGĖS ARAS (Kun. S. J. Vembrė)
Kristaus Karaliaus šventėje, 
Spalio (Oct.) 26 d., 1952 m., 
Worcester 4, Mass.

Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas !

LIETUVIU KILMES BALSUOTOJAI
REKORDAS PASAKO!

R.-el

Gubernatoriaus DEVER rekordas aiškiai pasako apie jo 
draugiškumą mūsų žmonėms ir mūsų gerai užpelnytų 
teisių pripažinimą.
Jisai paskyrė daugiau lietuvių - amerikonų į garbingas 
ir įtakingas vietas negu bile gubernatorius Massachu
setts istorijoj.
Jo rekordas už mūsų žmonių gerovę yna pažymėtinas. 
Be to, jis įsteigė puikų pažangios, išmintingos adminis
tracijos rekordą.

Jo atsiekimai Massachusetts valstijos 
darbininkam žmonėm taipgi yra pažymė
tini. Jis liberalizavo darbininkų kompen
saciją — pakėlė algas — padidino nedar
bo apdraudę — parūpino geresnes algas 
ir geresnies darbo sąlygas. Paremtas or
ganizuoto darbo, A.F. of L. ir C.I.O.
Jis užsip«lnijo mūsų paramą ir mūsų 

Įįjąlsą

JIS YRA MUSŲ DRAUGAS!

BŪTINAI BALSUOKITE - ANTRADIENĮ LAPKRIČIO 41?!

4



Spalio (Oct.) 25, 1952 ASQHUK08 LfRTUVB ’
■ I n ■ I !■ ............. .......

PUSLAPIS PENKTAS

LIETUVIŲ GYVENIMMAS VOKIETIJOJE
Nauja Dillingeno Apylinkės 

Valdyba
Bendruomenės susirinkime 

naujai išrinktoji Valdyba pasis
kirstė pareigomis: pirmininkas 
— Jonas Rauchas, sekretorius 
—Edvardas Getneris ir iždinin
kas — Ignas Žilionis. Kontrolie
rium išrinktas Viktoras Paukš- 
taitis.

Dillingene pasilikęs nedidelis 
lietuvių būrelis rugsėjo 10 d. 
galutinai persikėlė į naujai pas
tatytus blokus. Buvusi stovykla 
visai likviduota. Gyvenimas nau
juose butuose patogesnis, nors 
daugeliui bus daug sunkesnis. 
Dalis lietuvių gyvena iš bedar
bių arba socialinės pašalpos.

Gyventojų nuotaika nebloga. 
Gyvenama viltimi grįžti iš čia 
laisvon Tėvynėn. Rugpjūčio 30d. 
bendruomenę aplankė BALFo 
pirmininkas, kan. Končius, ir 
įsteigė šalpos komitetą. Bend
ruomenės vadovybė abejoja šių 
BALFo pirmininko pastangų 
reikalingumu, tačiau tikisi, kad 
tuo nebus atsiektas koks susis
kaldymas ir kad didesnių nesu
sipratimų savųjų tarpe nebus. 
Šalpos komitetą sudaro širvins- 
kaitė, Žilionis ir Valvanas.

Bendruomenė žada ir toliau 
pagal išgales remti Krašto Val
dybos darbus, dar uoliau rinkti 
privalomus solidarumo mokes
čius ir bendradarbiauti su visa 
organizuotąją lietuvių bendruo
mene.

Labiau Vertinama 
Lietuvių Bendruomenė 
Neseniai įvykę Krašto Tarybos 

rinkimai pareikalavo tikslesnio 
bendruomenės narių sąvokos su
pratimo. Bendruomenės idėjai 
žalingas BALFo pirmininko, 
kan. Končiaus, aplinkraštis ir 
jo pareiškimai žodžiu kai ku
riuose susirinkimuose, sukėlė ne
rimo ir diskusijų narių tarpe. 
Apylinkių valdybos, tų diskusi
jų išdavoje, pradėjo griežčiau 
taikyti bendruomenės statutą, 
pašalindamos nedrausmingus

narius iš bendruomenės.
Džiugu konstatuoti, kad net 

iš bendruomenės pašalintieji jos 
nariai rimtai žiūri į bendruome
nės nario sąvoką, nenumoja į 
tai ranka, bet jautriai reaguoja. 
Bendruomenės Garbės Teismas, 
praėjusiąją kadenciją neturėjęs 
skundų, šiais metais turės 
svarstyti visą eilę principinio 
pobūdžio skundų ir išaiškinti 
atskirais atvejais narių pareigas 
ir teises.

Vienas pašalintasis, pavyz
džiui, reikalauja sau teisė būti 
bendruomenės nariu, nors jis ir 
jo žmona yra rusai, bet Lietuvos 
rusai. Jis buvo pašalintas ne 
dėl tautybės, bet dėl priklausy
mo ir lietuvių ir rusų bendruo
menėms. Jis ilgame rašte aiški
na, kad prisirašęs tik prie pra
voslavų tikybos žmonių, o rusai 
jį į savo grupę įtraukę automa
tiškai, be jo pareiškimo.

Skundai keliami ir grupėmis, o 
kai kur, nepatenkinti savo vado
vybe, bendruomenės nariai pa
čiai bendruomenei nelieka abe
jingi, bet savo solidarumo mo
kesčius siunčia Krašto Valdybai 
tiesiog, norėdami likti pačioje 
bendruomenėje ir nepaneigdami 
jos svarbos ir naudos.

Įdomu, kad vieno mažesnės 
orientacijos nario skundas Gar
bės Teismui pateko į Hannove- 
rio vokiečių teismo įstaigą 
iš ten buvo persiųstas jo 
gyvenamosios vietos teismui ir 
pagaliau išsiaiškinta, kam jis 
priklauso ir tada skundas pate
ko į Krašto Valdybą su antrašu 
“Litauisches Gericht”.

PITTSBURGH, PA.

Lithuanian Catholic Hour
Pittsburgh Pa., WLOA, 1550 

kc, Sundays 1:30 r 2:00 P. M. 
Produced by Knights of Lithua
nia, Pittsburgh District, WLOA, 
Braddock, Pa.

J SŪDAVAS
GINKLO BROLIAMS PRISIMINTI

(žuvusiems 1944 m. spalių 9 d. kautynėse su bolševikais 
prie Sėdos)

Lėktuvai — granatos, kovos ūžesys, 
Jaunųjų karžygių — ryžtingas žvilgsnys.

O kraujas nekaltas vis vilgo čia žemę, 
Tą mylimą žemę mūs brolių visų.

Kiek amžiais Jos laisvei aukų yr’ sudėta
Byloja ir akmens griūvančių pilių.

Kiekvienas to lauko grumstelis alsuoja
Gyvybe karžygių likimo kovos,

Kur rasi vėl šalį, sesute, tu kitą
Pamiršusi balsą gimtinės savos.

Jaunystėje ten žuvot, Jūs ginklo broliai, 
Daug vyles’ žadėję Tėvynės varguos.

Jūs garbei vien Nemunas ten pasaką pina, 
Klausydamas skundo apleistuos kapuose.

Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas !

Asmeniškas 
Atsisaukimas

DWIGHT D. E1SENH0WERI0
I JUS •»

Jus, kaip amerikonas kilęs iš svetimų tautų, geriausiai 
žinote tikrosios laisvės reikšmę. Jūs ir Jūsų vaikai bu
vote tarp priekinių kovotojų už laisvę visuose pasaulio 
kampuose. Dėl to aš ir žinau, kad Jūs trokštate tą 
laisvę remti ir saugoti.

Niekas nežino geriau už Jus, kad Amerika ir visas pa
saulis šiandien stovi ant gyvybę sprendžiamojo slenks
čio.

Jungtinės Valstybės — jauna tautą, bet, susidariusi iš 
daugelio žmonių kilusių iš įvairių tautų, privalo pa
siimt tvirta ir aiškiai nustatytą vadovybę, būtent: 
vadovybę visapasaulinės taikos vykdyme ir saugojime, 
vadovybę kovoje su imperialistiniu komunizmu, bet 
vadovybę aukštai kelt laisvės žibintuvą tarp pavergtų 
tautų visame pasaulyje.

Greta to Jūs žinote, kad mes privalome apsivalyt na
mie j e. Jūs žinote', kad mums reikia švarios, rimtos ir 
sveikos valdžios Washingtone; tokios valdžios, kuri 
rūpintųsi mūsų visų piliečių reikalais. . . Juk valdžia, 
kuria galima pasitikėti, yra tvirčiausias demokratybės 
pagrindas.

Todėl aš prašau Jus, kaip pilnai šiuos reikalus supran
tantį brolį — Amerikoną balsuoti už respublikonus 
lapkričio 4 dieną.

O aš asmeniškai pasižadu Jums, kad —

Jei būsiu išrinktas į prezidentus, tai užtikrinu savo 
asmens garbe, savo viso gyvenimo rekordu kaip kovo
tojas už žmonių laisvę ir kaip Jūsų brolis-amerikonas, 
kad Dievo akivaizdoje —

REPUBLICAN NATIONAL COMMITTEE, Washington, D. C.

WELLS EINA PRIE DIDELIŲ LAIMĖJIMU 
RINKIMUOSE

žymusis amerikiečių žurnalis
tas Leonardas Schweizeris šiuo 
metu yra Anglijoje ir į Bonną 
atvykti žada kitų metų pradžio
je. Su juo pirmasis pažintį už
mezgė prof. J.Brazaitis. Schwei
zeris domisi Lietuvos byla ir 
reiškia nuomonę, kad ypač po 
Eisenhowerio pasisakymų pa
vergtųjų tautų reikalu amerikie
čiai vis daugiau reiškia nepasi
tenkinimo Sovietų satelitine sis

Tie kurie seka politiką, jautė šiandien, kad Gubernatoriaus
Tarybos narys George A. Wells, kandidatas į perrinkimą ateinan
tį mėnesį, tiesiog eina prie didelių laimėjimų. Per visą distriktą 
Wells kandidatūra remiama su šiltu entuziazmu.

Tarybos atstovas Wells, gerai išlavintas visuomenės patarnau
tojas, vedė gyvą kampaniją pasiremdamas savo visuomenės pa
tarnavimo rekordu. Šis 42 metų demokratas buvo veikiausias

vyras palaikyti Tarybos vietą 
savo distrikte ir jo darbas lai
mėjo paramos visur.

Darbo grupės, veteranų orga
nizacijos, tautų grupės ir kitos 
jėgos stovi tvirtai užpakaly p. 
Wells.

Gimęs Worcestery, p. Wells 
yra Antrojo Pasaulinio Karo ve
teranas, pasekmingas biznierius 
ir dviejų vaikų tėvas. Jis turi 
ilgą geto patarnavimo rekordą 
politikoje. Jisai priklauso prie 
Elks, Eagles, Amerikos Legijo
no, 40 & 8, AMVETS, Amerikos 
Veteranų, Prancūzų-Amerikonų 
veteranų. Jo tėvai buvo Emilie

VN H/S RECORD RE-ElECt
GEORGE WELLS

Jis yra ištikimas lietuvių 
žmonių draugas

Mes stengsimės įvykdyti taiką; Korėioie-
Mes ieškosime būdų garbingai baigti karą Korėjoje, 
Mes veiksime kad visas pasaulis butų 1^as’ b 
Mes atgaivinsime pasitikėjimą Jungtinių Valstybių 

valdžiai;Mes išrausime komunizmą iš musų'tarpo ;
Mes pasistengsime atgaivinti dolerio vertę, už k ą

Mes atsteigsime šią šalį į tokią, kokia ji buvo
Ji vėl bus šviesus pavyzdis visoms kitoms pa 
šaulio tautoms.

Bulgarai 
Rumunai 
Kaipato-rusai

Lenkai

Demokratų Popiergaliai
1- PAŽADĖJIMAS

2
Teherano, Jaltos ir Potsdamo (1943-451

niekad nepatvirtintos JAV sZe £
3. PASŽKOI ’

įOMOO.OOORyt, EurQp05gywntoj.ųpa.

Lietuviai
Estai
Latviai

Ukrainiečiai Vengrai 
Gudai - -
Cechai
Slavokai
Rytų Vokiečiai

tema. Lietuvos tikinčiųjų laišką 
Šv. Tėvui jis išvertė į anglų k. 
Laiškas dabar pasirodė airių 
“Father Mathew Record", ame
rikiečių ir australų žurnaluose.

Per pastaruosius 4 metus iš D. 
Britanijos buvo deportuoti 57 
lietuviai. Daugiausia deportuota 
lenkų — 504. Į gimt, kraštus 
sutiko grįžti labai nedaug. Dau
giausia deportuojamieji grįžo į 
Vokietiją.

Naujų Transportų
Iš Lietuvos Nelaukiama
Kai kurie vokiečių laikraščiai 

paskelbė lietuvių laikraščio 
“tremtis” samprotavimus, kad, 
turimomis žiniomis, sovietai,

Politiškas Skelbimas ’

esą, ruošiasi išgabenti iš Lietu
vos likusius vokiečius į Vokieti
ją. Kai kurie vokiečių laikraš
čiai nepažymėjo šaltinio ir atro
dė, kad skelbiama žinia yra iš 
pačių vokiečių šaltinių.

Politiškas Skelbimas !

PER-RINKITE

FRANCIS E. CASSIDY
30 DIENŲ IŠBANDYMUI NEMOKAMAI

DIDŽIAUSIA PROGA PERKANT DŽIOVINTOJI
SUTAUPYKITE $44.55

APSKRITIES- KOMISIJONIERIŲ

COUNTY COMMISSIONER

BENDIX
Gasinis

Drabužių
Džiovintojas

tiktai už

$229- 95
(Dumas) ir Frank W. Wells.

Laike paskutinių kontestų, 
Wells vedė kovą už palaikymą 
nuomos kontrolių. Jisai stovėjo 
už padauginimą statomų namų 
skaičiaus, gerų kelių, pašalpos i 
veteranams ir seniems. Jo kova’ Naujas Būdas Išdžiovint Drabužius 
už mažumos grupes laimėjo jam 
stiprios paramos nuo skaitlingų 
tautų grupių, iš kurių susideda 
Distriktas.

Anthony Stalulonis 
165 Madison Street

modelis F-703 REGULIARIŠKA KAINA $274.50 
$10. ĮMOKĖT—24 MĖNESIUS UŽSIMOKĖT

Naujas Budas Išdžiovint Drabužius
~ ' “‘i Automatiškai šviežiau, 

kaip lauke. Nėra dulkių ir mikrobų — džiovina greičiau ir kai
nuoja trečdalį daugiau kaip kitas Džiovintojas. Matykite Gaso 
Džiovinto ją šiandien

WORCESTER GAS LIGHT CO.

Jis yra gabus ir labai tinkamas per savo išsilavinimą, 
patyrimą ir būdą atlikti savo pareigas, kaipo Jūsų Wor- 
cesterio Apskrities Komisijonierius.

Komisijonierius Cassidy nori padėkoti visiems savo 
lietuviams draugams, kurie rėmė jį laimėti pirmuose rin
kimuose.

Balsuokite Per-Rinkite žmogų, Kurs Yra Užtikrinto 
Gabumo ir Patyrimo

FRANCIS E. CASSIDY
Worcester, Mass. 30 MECHANIC STREET WORCESTER Vaclavas Sliora, Worcester, Mass.

5



PUSLAPIS IMTAS AMERIKOS LUETUVU Spalio (Oct) 35, 1952

Vieša Padėka
Kazimieras ir Antanina Kir

minai ir šeimyna nuoširdžiai 
dėkoja Lietuvių Veteranų Drau
gijai; Moterių Auxiliary; kalbė
tojams: kun.. Jonui Bakanui, 
Veteranų kapelioniui; Veteranų 
pirmininkui, ponui Jugis, George 
Wells, Stanley Wondolowski ir 
kitiems, taipgi visiems kurie 
dalyvavo surengtose iškilmėse, 
pagerbti mūsų žuvusį sūnelį, 
Technical Sargeant Danielių 
Kirminų. Buvo T/S Danielio 
Kirmino garbei pavadinta “Kir
mino Aikštė” prie kampo Aetna 
ir Providence gatvių,

Dar kartą širdingai dėkojame 
visiems už suteiktą garbę Jo at
minčiai.

Kazimieras ir Antanina
Kirminai ir šeimyna

Parsiduoda Fanuos
126 akrų farma, puikus lau

kai, gero miško yra, dveji na
mai su šiluma, naujas karvių 
tvartas. Arti miesto, smaluotas 
kelias, karvės, 2 arkliai ir visoki 
ūkio padargai. Kaina $lj,000.

117 akrų farma, puikus lau
kai, miškas del lentų prie ežero 
■— žemė verta iškapoti į lotus 
ir paciarite gero pinigo. Namas 
mūro 8 kambarių, karštas van
duo, maudyklė, žodžiu sakant 
yra gana gražus namas. Tvartas 
didelis karvių melžiama mašina, 
traktorius ir visi ūkio padargai. 
Apie 40 tonų šieno. Kaina $16, 
000.

Turiu mažą farmą šalę mies
to, taipgi žemės be namų. Gali
ma pasirinkti kas ko nori.

J. Burokas, 18 Alpine St. 
Tel. 4-2580, Worcester, Mass.

PIKNIKAS
Worcesterio Senų žmonių Pa

galbos Namo Draugija rengia 
pikniką, spalio ( (Oct.) 26 Bab- 
rausko pavilione. Bus skanių 
valgių, gėrymų ir pasilinksmini
mų. Jeigu būtų šalta, tai sve
tainė bus šildoma. Visus užpra
šo — .Rengimo Komisija.

LIETUVIU MOTERŲ 
KATALIKIŲ 

KONFERENCIJA
Moteris šiandien ir rytoj — 

tai bus vedamoji mintis Moterų 
Konferencijos, kuri įvyks lap
kričio 2 dieną, Nekalto Prasidė
jimo Vienuolyno patalpose, Put
nam, Conn.

Kalbėtojais pakviesti Pasaulio 
Liet. Kat. Org. S-gos Dvasinis 
Globėjas vyskupas V. Brizgys, 
p. M. Galdikienė, viena žymiau
sių kat. moterų vadovių. Numa
tomas ir atskiras mergaičių po
sėdis. Mergaičių šekcijoj kalbės 
p. M. Avietėnaitė.

Konferencija prasidės 11:00 
vai. pamaldomis, 12:00 vai. bus 
pietūs, 1:30 vai. posėdis. Posė
džio metu meninę programą at
liks mergaičių-ipensi  j onatas.

Į konferenciją kviečiamos vi
sos Naujosios Anglijos katalikės 
moterys ir mergaitės, vietinės 

■ ir ateivės. Ypač kviečiamos da
lyvauti buvusios ir esančios ka
talikės vadovės atvykusios iš 
Europos. Norima aptarti šių 
dienų visoms katalikėms mote
rims rūpimus klausimus.

šia Konferencija sukviesti 
ėmėsi iniciatyvos Amerikos Liet. 
R. K. Moterų Sąjungos Naujo
sios Anglijos Apskritys.

Registracija dėl visos dienos 
su pietums ir vakarienę $3.00.

Registracijas prisiųskite ne 
vėliau kaip spalio 28 d. šiuo 
antrašu: M. Pauliukonienė, 
32 Arthur St., Worcester Mass.

PIKNIKAS
Birutės draugija rengia pik

niką Babrausko pavilijone, Man
ville gatvės, Leicester, Mass, 
sekrnad. lapkričio (Nov.) 2 d. 
Piknikas bus po stogumi, svetai
nė bus šildoma. Rengėjai pasi
ruošę visus priimti kuo svetin- 
giausiai ir kviečia savo narius 
ir lietuvius kuo skaitlingiausiai 
atsilankyti.

Komisija

IGH-SPEED itĄia-ned.

MAKES EVERY MEAL 
A TREAT!

From grilling your break
fast bacon to toasting 
yovr evening sandwich 
snack, Broilking can give 
a happy new lift Io eat
ing and living.

NEW TASTE
Just plug it in to broil chops, steak, him, chicken, 
fish, lobster, fruits and vegetables. Marvelous for 
open face sandwiches and for freshening baked 
goods. Infra-red heating element imparts old- 
time charcoal flavor. Rack is adjustable for heat 
and speed.

THRILLSl

Worcester County Electric Company 
Part of New England Electric System

$24.95
$3.tO DOWN 

$2.22 A MONTH 
FOR 10 MONTHS

Politiškas Skelbimas!

Politiškas Skelbimas!_________________ Politiška^ Skelbimas, >

APSAUGOKIME AMERIKOS ATEITI - '
Ar esate vienas iš tų, kurie 

tiki, jog ištvirkimas ir atideng
tas komunistų įlindimas mūsų 
vyriausybėn turėtų būti išrauti?

Republikonų kandidatas į pre
zidentus atvirai pasisako kas 
link šių problemų. Jisai taipgi 
atvirai pasisakė del Lietuvos pa
dėties. Jis sakė: “Amerikos są
žinė negali nurimti pakol Lietu
va ir kitos tautos liekasi Rusijos 
pavergtos”. Generolo Eisenho
wer pozicija kas link Lietuvos 
neduoda ramybės komunistų 
vadams Lietuvoj. Generolas bu
vo puolamas kaipo imperialistas 
lietuvių delegato komunistų

partijos Kongresui, kurs nese
niai įvyko Maskvoj. Todėl,Ame
rikos lietuvio balsuotojo pareiga 
yra apsaugoti Amerikos gerovę 
ateičiai ir pagelbėti: išlaisvinti 
Lietuvą per parėmimą Republi
konų Tautinį Eisenhower ir 
Nixon Tikietą.

Kongreso atstovas Herter, re
publikonų kandidatas į guber
natorius buvo Massachusetts 
Unemployment Compensation 
Įstatymo tėvas. Kaipo Massa
chusetts valstijos vyriausybės 
narys, per jo pasidarbavimą, 
valstijos seno amžiaus pensijos 
pasalpgavių amžius sumažintas 
nuo 70 iki 65 metų.

Politiškas Skelbimas!________________ Politiškas Skelbimas!

JOSEPH A. ASPERO Kand. Į Aps. Komisi jonierius

Susipažinimui su Joseph A. 
Aspero, balsuotojam pranešam 
apie jo gyvenimą. Jisai gimė 
Worcester,Mass, biržei. 30, 1915, 
baigė viešas mokyklas ir Holy 
Cross kolegiją, 1937 metais ir 
Bostono universiteto Teisių Mo-

kyklą, 1940 metais. Išrinktas j 
Worcesterio miesto vyriausybę, 
jis tarnavo nuo 1942-1945 metų. 
Valstijos legislatūroje darbavo
si nuo 1945 iki 1952. Jisai buvo 
atstovas į Demokratų Tautinę 
Konvenciją 1948 ir 1952 metais. 
Jisai yra taksavimo Komisijos 
narys.

Joseph A. Aspero yra vedęs ir 
turi du vaiku Barborą_ ir Joey. 
Tarnaudamas legislatūroj jisai 
užėmė vadovaujamą vietą. Jisai 
gynė veteranų, senų žmonių ir 
darbininkų teises. Jisai atliko 
svarbią dalį padidinant pašalpas 
sužeistiem darbininkam pagal 
įstatymą. Gubernatoriai Dever, 
Bradford ir Tokin paskyrė jį į 
Tautinės Taksavimo Sąjungos 
Konferencijas.
Kalbėsamas spalio 21, Mt. Car

mel bažnyčios salėje; jis pareiš
kė: jei busiu išrinktas prižadu 
balsuoti už naujo Teismo Rūmų 
pastatymo. Aš prižadu pataisyt, 
prižiūrėt ir pastatyt naujus ke
lius apskrity.

KLUBIEČIŲ BAZARAS
Lietuvių Moterų Klubo Rank-, gatvės; 7.) Kilimas ($7.50), 

darbių paroda ir bazaras bus Mrs. Cannon, 21 Green St.; 8.) 
nepaprastas įvykis, tokio paren- ' Stalas ($7.00) Ark Furniture 
gimo nebuvo dar ikšiolei. Jau Co., 6 Millbury St.; 9.) Punch
nuo pavasario rengėjos ruošiasi 
ir turi surinkusios daug dovanų. 
Šeštadienį, lapkričio 8-tą, nuo1 
1-mos valandos po piet iki 12:00 
nakties įvyks šis ilgai lauktas 
bazaras Bus labai įdomi progra
ma. šešios puikios dovanos 
tiems, kurie parduos daugiau
sia tikietų.

Prie įžangos tikietų bus su
teikta 350. dolerių vertės laimė
jimų: 1.) tefevizijos kėdė ($34.- 
50),. dovanota. Charron Radio 
kompanijos,20 Trumbull gatvės; 
2.) elektrinis stalo pečiukas, 
($20.00), Blondin’s, 112 Hamil
ton gatvės; 3.) Elektrinė lem
pa ($15.), S. S. Glazer Co., 85 
Green St.; 4.)‘ Plastikos lovos 
užklotė (ąl2.), Millbury Furni
ture Ca., 190 Millbury St.; 5a) 
Ilgalaikis sugarbinavimas ($10.- 
00), Mrs. Dodge (Blue Bird) 
beauty shop, 88 Front St.; 6.) 
Sofos paduškaitė ($10.), Home 
Upholstering Co. 54-56 Green

Politiškas Skelbimas!

Bowl ($7.), Alarie’s, 14 Trum
bull St.

Be viršminėtų dovanų, bus 
dvylika nepaprastų laimėjimų. 
Iš jų pirmieji du yra: 1J Mo
terų (17) rankinis laikrodėlis 
su auskarais ir retežėliu, vertės 
$49.50; 2.) Po kojomis kėdutė 
($35.), Colonial Upholstery Co.. 
332 Millbury St.; 3.) Kita kė
dutė ($13.), Quality Upholster
ing Co., 48 Green gatvės; 4.) 
Foamex paduškaitė ($10.95), 
Chesterfield Upholstering Co., 
66 Ward St.

Rep.

Demokratą Prakalbos
, Worcesterio Lietuvių Demo

kratų Lyga šaukia visus lietu
vius sekmadienį (Oct.) 26-tą, 
4:30 vai. po pietų, Lietuvių Ukė- 
sų Klubo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. Užkviesta kalbėti gu
bernatorius Paxil A. Dever, lei
tenantas gubernatorius Charles 
F, Sullivan, kongreso atstovas

- DĖMESIO -
Š. m. SPALIU 25 d. (ŠEŠTAD.) 6 v-v- 

Maironio Parko Salėje
WORCESTERIO TREMT. MENO MĖGĖJŲ RATELIS

— ruošia —
METINĘ LIETUVIŠKŲ KUKULIŲ - CEPELINŲ

VAKARIENE
PROGRAMOJE:

1. Dainos ir šokiai
2. Loterijoj bus leidžiamas “gyvas” ežys
3. Veiks bufetas su įvairiais gėrimais
4. Visus linksmins pagarsėjusi p. D. Šimkaus kap.

Kviečiame visus atsilankyti, nes turėsite progos linksmai 
ir jaukiai praleisti šeštadienio vakarą. ’ RENGĖJAI

IDEAL PHARMACY
Vaitinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ. - WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 

priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIEAUVIUS 1

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai
Politiškas Skelbimas! Politiškas Skelbimas!

PER-RINKITE

ATTORNEY ROBERT R.

GALLAGHER
REGISTER OF DEEDS

(DOKUMENTŲ REGISTRATORIUS)

Worcesterio Apskrityje

Nuolatinis Worcesterio Gyvento jas Dokumentų Registratorius (1941-1952) 
šv. Kryžiaus Kolegijos Alumnus 
Baigė Boston University Law School 
Priimtas Į Massachusetts teismą 1930 m. 
Buvęs" Massachusetts Viešas Administratorius 
Buvęs Prezidentas Massachuse tts Registers of Deeds Association 
Bay State Savings banko globėjas, Veteranas.

PATYRĘS NUOSAVYBIŲ NAMŲ TEISININKAS
— Tęskite Kompetentiską Patarnavimą —

ROBERT R. GALLAGHER \

Harold D. Donohue, kongreso 
atstovas John F. Kennedy, Ta
rybos atstovas George Wells, 
Dokumentų Registratorius Ro
bert Gallagher ir kiti kandida
tai.

Prakalbų rengimo komitetas 
sekantis: Frank W. Stepsis, pir
mininkas; padedant Bernard Bo
ris, poniai Tillie Gerulis, Juozui 
Zaleskui, poniai Klara Mattus. 
Juozas J. Grigaitis perstatys 
kalbėtojus. Visi malonėkite 
skaitlingai atsilankyti.

Ieško Buto
Pageidaujamas arti Am. Steel 

and Wire kompanijos 4 ar 5 
kambarių butas dviem žmonėm. 
Kreipkitės 31 Faifax rd., pirmas 
aukštas.

Vernon Hill Fish & Chips
Cigarai, Cigaretės

Saldainiai ir Užkandžiai
Patarnavimas Prie Fontano

ir Staleliai
TEL. 7-6422

50-B Vernon St.
Worcester, Mass. |

Per-Rinkite

PAUL A.

DEVER
GUBERNATORIUM

Lietuviai visuomet stengėsi valdžioje turėti teisingus ir 
rūpestingus valdininkus, kurie rūpintųsi žmonių reikalais. Iki 
šiol, mes Massachusetts valstijoje turime gera vyriausybę, va
dovaujant gub. PAUL A. DEVER. Mes norime ir toliau, kad 
ši vyriausybė pasiliktų.

Gub. PAUL A. DEVER pagerino žmonių b?vį įvairiose sri
tyse, kaip antai: namų statytą, sveikatos departamentus, ligon- 
bučius, kelius ir daugelį kitų adlykų.

Gub. PAUL A. DEVER nevien pasižymėjo kaipo gabus gu
bernatorius, bet ir kaipo nuoširdus lietuvių draugas ir prietelius. 
Jis ne sykį tam tikromis progomis yra pasisakęs už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybęę. Jis kiekvienais savo tarnybos metais yra 
paskelbęs Vasario 16 d., kaip LIETUVIŲ DIENĄ. Jis yra davęs 
lietuviams pripažinimą, paskirdamas keletą lietuvių į aukštas val
dininkų vietas, savo administracijoje.

Už tai mes, Mass, gyvenantieji lietuviai, visi kaip vienas, 
Lapričio (Nov.) 4 d. atiduokime savo balsus už Demokratų kan
didatą, perrinkdami PAUL A. DEVER gubernatorium.

Lithuanian-Americans have always worked for the cause 
of good government. We have good government here in Massachu
setts at the present time under the leadership of Governor Paul 
A. Dever. We want to continue that good government.

Governor Dever’s record of achievement in the fields of 
housing, health, hospitals and highways has meant happiness for 
the people of Massachusetts. This -outstanding record, we believe 
justifies continued confidence.

Not only has 'Governor Dever an outstanding record of 
accomplishments, but be has proven himself a friend of the 
Lithuanian people. He has on more than one occasion declared 
himself in favor of a free and independent Lithuania. During 
each of his four years as Governor, he has proclaimed February 
16th as Lithuania Day. He has recognized the Lithuanian people 
of Massachusetts by various appointments to high office in his 
administration.

There is, however, work still to be done so that Massachu
setts will take her rightlull place among the leading states of the 
nation. To reach that gpal your help is needed. Let us stand 
united and on. November 4th RE-ELECT PAUL A. DEVER so 
that we may enjoy continued good government and prosperity for 
Massachusetts.

Joseph K. Žemaitis

JOSEPH MILLER
TELEFONAS 3-4369

PERKA Varį, šviną, Geležį, Senus Juodus Pečius

Skarmalus - Sudėvėtus Daigius

Worcester, Mass.

6


	1955-1952 -nr43-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1952 -nr43-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1952 -nr43-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1952 -nr43-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1952 -nr43-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1952 -nr43-AMERIKOS LIETUVIS -06

